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Informacién Financiera 1TH2019 ‘ Grenergy

2 de Octubre de 2019

Muy Sres. Nuestros:

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n°® 596/2014
sobre abuso de mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley
del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 6/2018,
de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular
15/2016 del Mercado Alternativo Bursatil (“MAB”), se pone a disposicion del
mercado la siguiente informacion relativa a GRENERGY RENOVABLES, S.A.
(en adelante, “GRENERGY” o “la Compania”).

Madrid, a 2 de Octubre de 2019

D. David Ruiz de Andrés
Presidente del Consejo de Administracion
GRENERGY RENOVABLES, S.A.
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1. Resumen ejecutivo

(€Kk) 1H19 TH18 Var.
Ingresos 55.504 24.570 126%
EBITDA 12.055 5.144 134%
Resultado neto 8.768 3.004 192%
Capex 27193 23716 15%
Deuda Neta 11.286 3.825 195%
Flujo de caja libre (11.345) (12.470) (9%)
Principales KPIs

Margen EBITDA (%) 22% 21% 4%
DN/EBITDA 0,47x 0,17x

Beneficio por accion (€) 0,72 0,25 192%
n° acciones (k) 24.306 24.306

Tabla 1 Resultado ejecutivo

Los resultados del primer semestre han estado marcados por la ejecuciéon de los
acuerdos de venta de proyectos PV PMGD en Chile, asi como el avance en la

construcciéon de los proyectos edlicos Kosten (24MW) y Duna Huambos (36MW).

« El EBITDA en 1H19 alcanzd los 12,IM£€ (+134% vs 1H19) principalmente apoyado
por las facturaciones de las ejecuciones de las plantas en desarrollo y
construccién en Chile, previamente acordadas para su venta con distintos

fondos internacionales.

- El Resultado neto de 1H19 ascendi6 a 8,8M€ explicado en su mayor parte por
la mejora en los resultados de la division de Desarrollo y Construccion.

« Alo largo del primer semestre de 2019, GRENERGY invirtié 27,2M<€, principalmente
en en parque eolico Kosten (18,3M€) y Duna Huambos en Perd (8,IM£€).

- El flujo de caja resultd negativo en -11,2M€, impactado fuertemente por las
inversiones producidas en el periodo. Antes de Capex, el Flujo de operaciones

resultaba positivo en 19,0M€, +67% YOY.

- La deuda neta alcanzo los 11,3M£€, resultando un ratio de apalancamiento
Ebitda/Deuda neta de 0,5x%, lo que permite tener suficiente capacidad para

mantener el ritmo de inversidn en nuevos parques en desarrollo.

En conclusiéon, estos resultados de TH 2019 demuestran una soélida tendencia
positiva en las cifras operativas y financieras, permitiendo mantener el crecimiento

sostenido de la sociedad.

1 Apalancamiento calculado como Deuda Neta entre Ebitda anualizado (IH19x2 para FY19 0 24M€)

04



1. Resumen ejecutivo ‘ Grenergy

Los principales hitos de GRENERGY en el primer semestre del afno se podrian
resumir como a continuaciéon:

- Continda el desarrollo y construccién de los parques acordados para
su venta.

« Entrega de 3 parques solares en Chile durante 1H19.

« 54 9M<£€ facturados en el primer semestre de 2019 (9OM£ previstos para
todo el ejercicico).

» Pendiente de facturacién mas de 79M£€ en los proximos dos ejercicios.

« Avance en la construccion de proyectos propios.

- Cierre de financiacidon y comienzo de obras de los parques en Pera de
Duna Huambos (+36MW).

» Prevista la conexion del parque edlico Kosten (24MW) para finales de
2019.

» Objetivo de incorporar MW en cartera de +300MW en 2020, +400MW
en 2021y méas de 500MW en 2022.

» Fuerte avance del pipeline en desarrollo.

« Mas de 1,3GW anadidos al pipeline solar, principalmente en Chile
(+1.07IMW) y Colombia (+318MW).

« 300MW anadidos al pipeline edlico, asi como avances en el proyecto
peruano Bayovar (80MW) a Advance Development.

- Plan de Capex acordado para los proximos arfios 2020-2022 y con plan
de financiacién cerrado para 2020 y planificado para los siguientes.

 Fortalecimiento de la estructura de la sociedad.

» Mejorando nuestro gobierno corporativo con la aprobacién de distintas
politicas y regulaciones internas.

« Apostando por cumplir con objetivos de desarrollo sostenible enmarcados
dentro del Plan 2030 de la ONU.

» Robusteciendo la estructura de personal en todas las lineas con fichajes
con amplia experiencia en el sector.

- Ampliando las instalaciones de la sociedad, con la apertura de nuevas
oficinas corporativas en Chile -sede regional LATAM- y Espana —oficina
central-.

« Consolidando nuestro posicionamiento online con una nueva web
corporativa. (www.grenergy.eu)

« Aprobandose en Junta dar el salto desde el Mercado Alternativo
Bursatil al Mercado Continuo.
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2. Analisis Operacional y Financiero

‘ Grenergy

SOLAR PV
Probability of execution 100% 80% >50% <50%
Chile 78 209 154 1.496 1.937
Spain 200 660 120 980
Colombia 12 446 458
Peru 230 230
Mexico 30 30
Total 78 450 814 2.292 3.634
Number of projects 9 15 10 27 61

WIND
Under Advanced
Probability of execution 100% 80% >50% <50%
Chile 316 316
Peru 36 80 36 152
Argentina 24 24
Total 60 - 80 352 492
Number of projects 3 (o] 1 5 9

TOTAL

Total 138 450 894 2.644 4.126
U D P R D

Tabla 2.1 Descripciéon del Pipeline

El pipeline total aumenta en 1.640MW respecto a la ultima presentacion. Las
principales variaciones vienen explicadas a continuacion:

Under Construction (+2MW vs anterior reporte)

- Finalizada de la construccion y entrega de tres parques solares en Chile de
28MW, previamente U.C y que ahora desaparecen del pipeline. Aumentan los
MW en construccién en Chile a 78MW, que se entregaran practicamente en su
totalidad durante 2H19 dado que forman parte de los acuerdos de venta
alcanzados con Daelim, Sonnedix y CarbonFree.

« Por otra parte, en cuanto a los pargues eodlicos, estd en fase final de
construccion el parqgue edlico Kosten en Argentina (24 MW con COD en 4Q19)
y los parques edlicos Duna/Huambos en Perd (36MW con COD en 2Q20).
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2. Analisis Operacional y Financiero ‘ Grenergy

Backlog (+37MW vs anterior reporte)

- Aumento del backlog solar en 37MW por el avance en desarrollo de los
proyectos chilenos de El Romeral, Teno, Nahuen y Santa Carolina, asi como

Bayunca en Colombia.

Advanced Development (+460MW vs anterior reporte)

- Aumento del A.D Solar en 380MW, principalmente causado por el importante
avance en los proyectos de Espafia (+610MW). No obstante, se retrasa
proyecto en Chile previamente en A.D Solar.

« En A.D Edlico avanza a siguiente fase de desarrollo el proyecto de peruano
Bayovar de 80O0MW.
Early Stage (+1.141IMW vs anterior reporte)

« El E.S Solar avanza 92IMW gracias a nuevos proyectos en desarrollo en Chile
(+1.275MW) y Colombia (+316MW), que se reducen por el conveniente avance a
A.D de los proyectos en Espana.

« El E.S Eblico aumenta 220MW por nuevo proyecto en desarrollo en Chile de
300MW. El resto de diferencia se produce por el mencionado avance del
proyecto Bayovar 80MW a A.D
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2. Analisis Operacional y Financiero

Country

Project

MW Resource

Site

Interconnect. Environmental

Build

Peru
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Espana
Espana
Espana
Espana
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Colombia
Espana
Mexico
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Chile
Argentina
Peru
Peru
Total

Bayovar
Condor

Ckilir

Lockma
Ckuru

Arica2
Quillagua2
Belinchon
Ayora

jose cabrera
Tabernas2

El Romeral
Teno

Nahuen
Mitchi

San Vicente
Molina
Bellavista
Pintados
Dolores

Santa Carolina
Astillas
Quillagua
Bayunca

Los Escuderos
San Miguel de Allende
Placilla

Sol de septiembre
Quinta
Rinconada

Lo Miranda
Paraguay

La Estancia
Rauguen
Lemu

Kosten

Duna
Huambos

Wind
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Solar
Wind
Wind
Wind

10.8

9.2

9.6
7.2
10.8

10.8

(hrs)

4.000
2700
2.669
2,669
2.670
2.300
2950
2150
2.212
2156
2.358
2.018
2.001
2122
2734
2109
2.015
272
272
2732
2104
2.442
2950
1957
2128
2.300
2.200
1.924
2177
2165
2142
1977
2169
2.069
2.069
5.033
4900
4900

Control

Submitted
Obtained
Submitted
Submitted
Submitted
Submitted
Obtained
Secured
Secured
Secured
Submitted
Obtained
Obtained
Obtained
Secured
Secured
Obtained
Secured
Secured
Secured
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained

rights
Submitted
Submitted
Secured
Secured
Secured
Secured
Submitted
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Secured
Obtained
Obtained
Obtained
Secured
Secured
Secured
Submitted
Secured
Secured
Obtained
Obtained
Obtained
Submitted
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained

approvals

In progress
In progress
Submitted
Submitted
In progress
In progress
Obtained
In progress
In progress
In progress
In progress
Obtained
Submitted
Secured
Secured
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Secured
Secured
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained
Obtained

& Own
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
No
Yes
No
No
No
No
No
No
No
No
No
Yes
Yes
Yes
No
No
No
No
No
No
No
No
No
No
Yes
Yes
Yes

2Q21
4Q20
2Q20
2Q20
4Q20
1Q21
2Q21
3Q21
4Q21
3Q21
3Q21
2Q20
4Q20
3Q20
2Q20
1Q20
1Q20
2Q20
2Q20
3Q21
2Q20
2Q20
3Q20
4Q20
3Q20
4Q20
4Q19
2Q20
1Q20
4Q19
4Q19
4Q19
4Q19
4Q19
4Q19
4Q19
2Q20
2Q20

A.D
A.D
A.D
A.D
A.D
A.D
AD
AD
A.D
A.D
A.D
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
Backlog
u.C
u.cC
u.cC
u.C
u.cC
u.C
u.C
u.C
u.C
u.C
u.cC
u.C

U
Tabla 2.2 Secured pipeline.
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2. Analisis Operacional y Financiero ‘ Grenergy

Cngresos
0 [ an e | ver [varew

Desarrollo y Construccion 54.890 22933 131957 139%

Energia - 1.299 (1.299) (100%)
Servicios 614 338 276 82%
Total Ingresos 55.504 24.570 30.934 126%

EBITDA

(e | 119 | 1H18 | var. var.)|

Desarrollo y Construccion  13.85] 5.474 8.377 53%

Energia - 1.030 (1.030) (100%)
Servicios 122 (67) 189 (282%)
Corporativo (1.918) (1.293) (625) 48%

TOTAL 12.055 5.144 6.91M 134%

Tabla 2.3 Descripcién resultado por divisiones

Por divisiones,

- La division Desarrollo y Construccion ha incrementado un 139% su cifra de
negocio debido a las ejecuciones y entregas de los proyectos acordados para
la venta a grupos inversores internacionales en Chile.

El margen EBITDA en 1H19 se mantiene en términos del +25% (+24% en 1H18).

.- La divisidn Energia no ha tenido ventas en este periodo. No obstante, el
pargue eolico Kosten se espera esté en operacidn antes de finalizar el ano,
ademas del crecimiento exponencial que esperamos en los proximos anos,
pasando a ser la principal area de generacion de EBITDA recurrente del grupo

- La divisibn Servicios ha aumentado significativamente su actividad,
aumentando sus ingresos un 82% YoY, principalmente debido a la conexiéon
de nuevas plantas fotovoltaicas en Chile, que ha provocado un aumento en el
nimero de contratos de Operacidén y Mantenimiento (O&M) y de Asset
Management (AM).

El margen EBITDA en 1H19 pasa a ser positivo en +20% (-20% en 1H18).
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3. Analisis de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias ‘ Grenergy

Cuenta de Resultados

(€k) TH19 TH18 Var (%)
Ingresos 55.504 24.570 126%
Aprovisionamientos (40.036) (16.536) 142%
Margen bruto 15.468 8.034 93%
Gastos de personal (2.044) (1.692) 21%
Otros ingresos 46 12 283%
Otros gastos generales (1.456) (1.242) 17%
Otros resultados 4] 32 28%
EBITDA 12.055 5.144 134%
Amortizaciones y perdidas por deterioro (458) (392) 17%
EBIT 11.597 4.752 144%
Ingresos financieros 109 5 2.080%
Gastos financieros (305) (777) (61%)
Diferencias de cambio (724) (1.101) (34%)
Resultado financiero (920) (1.873) n.m
Resultados antes de impuestos 10.677 2.879 271%
Impuestos sobre beneficios (1.909) 125 -1627%
Resultado Neto 8.768 3.004 192%
Resultado atribuido a socios externos (13) 1) 1.200%
Resultado del ej. Sociedad Dominante 8.781 3.005 192%

L/
Tabla 3.1 Resumen de PyG

> Los Ingresos totales alcanzaron los 55,5M€, un 126% mas que en 1H18,
impulsados principalmente por las ejecuciones en la division de Desarrollo vy
Construccion.

> EL EBITDA en T1H19 alcanzé los 12,IM€, +134% vs 1H18, con un margen EBITDA de
21,7% en el semestre.

- ELEBIT ascendié a 11,6M€, ajustandose el EBITDA por las amortizaciones.

- El Resultado Financiero se tradujo en -0,9M<£ principalmente por las diferencias
negativas de cambio del periodo de -0,7M€.

- El Resultado Neto fue positivo en 8,8M€, mejorando un +192% vs el ejercicio
anterior.

- El BPA anualizadol alcanzé los 0,72€. PER2 de 9.8x

1 Resultado Neto anualizado como resultado neto TH19x2 o 17,5M£€. 2 Calculado con informacién de
mercado a 28 de septiembre de 2019.
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4. Analisis del Balance de Situacion Consolidado

‘ Grenergy

Balance de situacion

(€k) 30/6/19
Activo No Corriente 48.151
Inmovilizado intangible 3.667
Inmovilizado material 41.642
Activo por impuesto diferido 871
Otros activos fijos 1971
Activo Corriente 62.102
Existencias 2152
Deudores y otras cuentas a cobrar 30.543
5.376
Inversiones financieras a corto plazo 404
Tesoreria 23.627
TOTAL ACTIVO 110.253
(€k) 30/6/19
Patrimonio Neto 38.603
Pasivo No Corriente 24.174
Pasivos por impuesto diferido 904
Provisiones a largo plazo -
Deuda Financiera 23.270
Deuda a L/P con entidades de crédito 23.270

Deuda empresas asociadas -

Pasivo Corriente 47.476
302

Proveedores, acreedores y otras deudas 30.152
Deuda Financiera 17.022
Deuda a C/P con entidades de crédito 15.774
Deuda empresas asociadas c/p 3
Otros pasivos financieros 1.245
TOTAL PASIVO 110.253

31/12/18

18.715
2.697
14.775
956
287
39.570
6.004
17931
124
2.392
13.119
58.285

31/12/18
28.864

9.735

9.735
9.735

19.686
64
11.955
7.667
6.089
334
1.244

58.285

Var.

29.436
970
26.867
(85)
1.684
22.532
(3.852)
12.612
5.252
(1.988)
10.508
51.968

Var.
9.739

14.439
904
13.535
13.535

27.790
238
18.197
9.355
9.685
(331)

1

51.968

Tabla 4.1 Balance de Situacién Consolidado
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4. Analisis del Balance de Situacion Consolidado ‘ Grenergy

> Total Deuda Neta de 11,3M €, equivalente a un apalancamiento de 0,5x.

- La deuda neta corporativa con recurso de la Companiia a finales del periodo
fue de +11,3ME£.

- La deuda de proyecto, que corresponde con la contraida para la construccion
de los proyectos edlicos, se reclasificardn a sin recurso una vez se conecte en
el caso de Kosten y hasta un ano posterior al COD en Duna-Huambos.

« Compania dispone de 23,6M€ de Caja y Equivalentes al final del 1H19,
ascendiendo a 5,9M£ la caja de proyecto. Por otro lado, dispone de una IFT de
5,2M€ que se liberara a tesoreria antes de final de ario.

- La ratio de apalancamiento’ se mantiene en niveles bajos del 0,5x a final de
1H19 (vs 0,2x al final FY18). No obstante, esta ratio de apalancamiento se estima
crecerd hasta entornos similares a empresas del sector en posteriores
resultados.

(€k) 2017 2018 TH19 TH19-FY18
Deuda financiera a largo plazo 1.769 3116 3.140 24
Deuda financiera a corto plazo 4.070 6.090 15.774 9.684
Otras deudas 2.586 1.511 1.480 (31)
Otros activos financieros a corto plazo (147) (124) (5.376) (5.252)
Caja y equivalentes (922) (5.753) (17.755) (12.002)
Deuda neta corporativa con recurso 7.356 4.840 (2.737) (7.577)
Deuda de proyecto con recurso = 6.351 19.895 13.544
Caja de proyecto con recurso - (7.366) (5.872) 1.494
Deuda neta de proyecto con recurso - (1.015) 14.023 15.038
Total Deuda Neta con recurso 7.356 3.825 11.286 7.461
Deuda de proyecto sin recurso 15.844 - - =
Caja de proyecto sin recurso (2.032) = - -
Deuda neta sin recurso 13.812 = - =
Total Deuda Neta 21.168 3.825 11.286 7.461

"
Tabla 4.2 Desglose de Deuda Neta

1 Apalancamiento calculado como Deuda Neta entre Ebitda anualizado (IH19x2 para 1Y19 o 24M€)
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5. Analisis del Cash Flow ‘ Grenergy

> Total Flujo de Operaciones de +19,IM€ en TH19
« La variacion del Capital Circulante Neto resulté positiva en 9,0M£.
- La salida de caja por resultados financieros e impuestos alcanzé los -2,0M£.

« La Compania invirtié 27,IM€ en Capex en FY19, que se desglosan en los
siguientes proyectos:

« Pargue Kosten: 18,3M€
« Parques Duna Huambos: 8,IM€.
« Capex Desarrollo: 0,6M£€.
« Otros: 0,2M£€.
- La variacion del WK de inversion ha sido negativa en -3,2M£€.

- El Flujo de Caja libre en FY19 fue de -11,3M<€, ligeramente mejor que la cifra
reportada en 1H18 (-12,5M€).

(€k) TH19 TH18
EBITDA 12.055 5.144
+ Cambio en WK de la explotaciéon 9.016 6.879
+ Impuestos y Gastos financieros caja (2.019) (647)
Flujo de operaciones 19.052 11.376
+ Cambio en WK de inversiéon (3.204) (130)

+ Capex de crecimiento (27.193) (23.716)
Flujo de caja libre (11.345) (12.470)

Tabla 5.1 Desglose de Cash Flow
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6. Hechos relevantes posteriores al cierre del periodo ‘ Grenergy

GRENERGY anunci6 el pasado 6 de agosto de 2019 la reorganizacién de su equipo
directivo.

GRENERGY presentd un nuevo organigrama de gestion mas plano y horizontal,
formado por nueve puestos directivos que reportaran directamente al Presidente
Ejecutivo y CEO, David Ruiz de Andrés, divididos a su vez en dos categorias:
servicios corporativos y desarrollo de negocio. Con este cambio, la comparia
busca una mayor agilidad en la toma de decisiones y conseguir una operativa
menos jerarquica.
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7. Disclaimer ‘ Grenergy

El presente documento y la conferencia de resultados (incluyendo el turmno de
preguntas y respuestas) puede contener manifestaciones de futuro e informacion
(de ahora en adelante, “Manifestaciones”) relacionados con Grenergy Renovables,
S.A. (de ahora en adelante indistintamente “GRENERGY”, “la “Companiia”). Estas
manifestaciones pueden incluir proyecciones y estimaciones financieras con
asunciones, declaraciones relativas a planes, objetivos, y expectativas que pueden
referirse a diversas materias, entre otras, a la base de clientes y a su evolucién, al
crecimiento de las distintas lineas de negocio, a la cuota de mercado, a los
resultados de la compania y a otros aspectos relativos a la actividad y situacién de
[a misma.

Las manifestaciones de futuro o previsiones contenidas en este documento
pueden ser identificadas, en determinados casos, por la utilizacion de palabras
como “expectativas”, “anticipacion”, “propdsito”, “creencia” o de un lenguaje
similar, o su correspondiente forma negativa, o por la propia naturaleza de la
prediccidén gue tienen las cuestiones referidas a estrategias o planes o intenciones.
Estas manifestaciones de futuro o previsiones reflejan las opiniones de GRENERGY
respecto a sucesos futuros, no constituyen, por su propia naturaleza, garantias de
un futuro cumplimiento, encontrdndose condicionadas por riesgos e
incertidumbres que podrias determinar que los desarrollos y resultados finales
difieran materialmente de los puestos de manifiesto en estas intenciones,
expectativas o previsiones. Entre tales riesgos e incertidumbres estan aquellos
identificados en los documentos con informacién mas completa registrado por
GRENERGY ante los diferentes organismos supervisores de los mercados de
valores en los que cotiza su acciéon, y en particular, ante el Mercado Alternativo
Bursatil (MAB).

Salvo en la medida en que lo requiera la ley aplicable, GRENERGY no asume
ninguna obligacién de actualizar pUblicamente el resultado de cualquier revision
que pudiera realizar de estas manifestaciones para adaptarla a hechos o
circunstancias posteriores a este documento, incluidos, entre otros, cambios en el
negocio de la Compariia, en su estrategia de desarrollo de negocio o cualquier
posible circunstancia sobrevenida.

Este documento puede contener informacién financiera resumida, non-GAAP o
informacién no auditada. La informacién contenida en el mismo debe leerse en
conjunto y esté sujeta a toda la informacién publica disponible sobre la Compania,
incluyendo, en su caso, otros documentos emitidos por la Compatia que
contengan informacién méas completa.

Por Ultimo, se hace constar que ni este documento ni nada de lo aqui contenido
constituye una oferta de compra, venta o canje, o una solicitud de una oferta de
compra, venta o canje de valores, o una recomendacién o asesoramiento sobre
ningUn valor.
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8. Definiciones ‘ Grenergy

Fases del Pipeline

« Early stage (<50%): Proyecto con factibilidad técnica y financiera, dado que 1)
existe posibilidad de suelo, 2) acceso a la red eléctrica viable operativamente
y/0 3) concurre posibilidad de venta a terceros.

« Advanced development (>50%): Proyecto con avanzada situacion técnica y
financiera, dado que 1) el suelo estd asegurado o estimamos existe mas de un
50% de obtenerse, 2) se han realizado las pertinentes solicitudes para acceder
a la red eléctrica con estimaciéon superior al 90% de conseguirse, y 3) se ha
solicitado el permiso medioambiental.

« Backlog (80%): Proyecto en fase final previa a la construccién donde 1) el
terreno y los accesos a la red eléctrica estan asegurados, 2) existe mas de un
90% de probabilidad de obtencién del permiso medioambiental y 3) existe
PPA; o contrato marco con off taker o banco listo para firma; o esquema de
estabilizacion de precios bancable.

« Under construction (100%): Se ha dado orden al constructor EPC de
comenzar la construccion.

« In Operation: La aceptacion del proyecto ha sido firmada. La responsabilidad
del activo ha sido trasladada desde el constructor al equipo de operacion.

Divisiones operativas

- Desarrollo y Construccion: Comprende las actividades de blUsqueda de
proyectos viables, tanto a nivel financiero como técnico, los trabajos
necesarios para la consecucidén de todos los hitos para el inicio de
construccién y los trabajos sobre el terreno para la construccion y puesta en
marcha del proyecto.

« Energia: Se refiere a los ingresos provenientes de la venta de energia en cada
uno de los mercados en los que GRENERGY cuenta con proyectos propios
operativos en su modalidad Independent Power Producer (IPP).

« Servicios: En esta area se incluyen los servicios prestados a los proyectos, una
vez alcanzado la puesta en marcha (COD) y que por tanto se encuentran en su
fase operativa. Comprende las actividades de Asset Management y Operation
& Maintenance, las cuales son prestadas tanto a proyectos propios (IPP) como
a proyectos de terceros.
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS RESUMIDOS

A los Accionistas de GRENERGY RENOVABLES, S.A., por encargo del Consejo de Administracion:

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados
(en adelante, los estados financieros intermedios consolidados) adjuntos de Grenergy Renovables,
S.A. y sociedades dependientes, que comprenden el balance consolidado al 30 de junio de 2019, la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado,
el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas explicativas, todos ellos resumidos,
correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la
Sociedad Dominante son responsables de la elaboracidn de dichos estados financieros intermedios
consolidados, de conformidad con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de
Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la
preparacion de informacién financiera intermedia resumida y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacién de estados financieros intermedios consolidados libres de
incorreccion material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion
sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisién limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revision 2410, “Revisién de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad". Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en la
realizacion de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una
revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningdn momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningdn asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos del periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2019 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de
acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34,
Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la preparacion de estados
financieros intermedios resumidos.

90-1,

tomo 9.364 general, 8.130 de la seccion 3 del Libro de Sociedades, folio 68, hoja n® 87.69
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Péarrafo de énfasis

Llamamos la atencidn al respecto de lo sefialado en la nota 2 de las notas explicativas adjuntas, en la
gue se menciona que los citados estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos no
incluyen toda la informacién que requeririan unos estados financieros completos preparados de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea,
por lo que los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos deberan ser leidos
junto con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2018. Esta cuestiéon no modifica nuestra conclusion.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién del Consejo de Administraciéon de Grenergy Renovables,
S.A. en relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por la circular 6/2018
de Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacion, S.A. (Mercado Alternativo Bursatil) sobre
“Informacién a suministrar por empresas en expansion y SOCIMI incorporadas a negociacion en el
Mercado Alternativo Bursatil”

ERNST & YOUNG, S.L.

David Ruiz-Roso Moyano

1 de octubre de 2019

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

2019 Num. 01/19/17842

30,00 EUR
SELLO CORPORATIVO:

Informe sobre trabajos distintos
a la auditoria de cuentas
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GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2019

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA PARA LOS PERIODOS DE 6 MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

(Euros)
Notas
explicativas 30.06.2019 30.06.2018 (*)

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios Nota 17 55.180.846| 12.273.869
Ventas 54.566.977| 11.936.347
Prestaciones de senicios 613.868 337.522
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién (4.014.136) E
Trabajos realizados por la empresa para su aclivo 187.393 7.925.583
Aprovisionamientos Nota 14 (36.022.321), (16.536.373)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (36.009.579), (16.301.599)
Trabajos realizados por otras empresas (12.742) (234.774)
Ofros ingresos de explotacién 45.990 12.685
Ingresos accesorios y ofros de gestién comiente 45.990 12.685
Gastos de personal (2.043,873) (1.691.543)
Sueldos, salarios y asimilados (1.681.357), (1.499.644)
Cargas sociales Nota 14 (362.516), (191.899)
Otros gastos de explotacién (1.454.415), (1.242.019)
Sendcios exteriores (1.390.913), (1.173.277)
Tributos (3.851) (22.129)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales (69.651) .
Otros gastos de gestidn comiente - (46.613)
Amortizacion del inmovilizado (256.491) (392.348)|
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (203.179) 4.723.584
Deterioros y pérdidas (201.694) -
Resultados por enajenaciones y otras (1.485), 4,723,584
Resultado por pérdida de control de participaciones consolidadas Nota 3.1.6 136.075 (353.122)
Otros resultados 41.331 31.816,
RESULTADO DE EXPLOTACION 11.597.220| 4.752.134]
Ingresos financieros Nota 14 108.767 4.651
De valores negociables y otros instrumentos financieros 108.767 4,651

De terceros 108.767 4,651
Gastos financieros Nota 14 (304,943) {777.355)
Por deudas con terceros (304.943) (777.355)
Diferencias de cambio Nota 14 (724.449) (1.100.830)
RESULTADO FINANCIERO (920.625) (1.873.534)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 10.676.595 2.878.600
Impuesto sobre las ganancias Nota 13 (1.908.701) 125.278
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 8,767.8%4 3.003.878
RESULTADO ATRIBUIDO A PARTICIPACIONES NO DOMINANTES (13.462) {1.263)
RESULTADO DEL EJERCICIO A SOCIEDAD DOMINANTE 8.781.356] 3.005.141
Beneficio (pérdida) por accién Nota 9.6 0,37 0,13

(*) Cifras re-expresadas a efectos comparativos (Nota 2.4)




GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados Financieros Infermedios Resumidos Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2019

GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL

PERIODO INTERMEDIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2018

A) ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO

(Euros)
30.06.2019 31.12.2018

RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO (1) 8.767.894 13.085.899
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

- Diferencia de conversion 74,907 (319.917)

- Otros 2 2

- Efecto impositivo = 2
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADO (i) 74.907 (319.917)
Transferencias a la cuenta de resultados consolidada - -

- Diferencia de conversién (1.491) 4,698

- Efecto impositivo i A
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA (lll) (1.491) 4.696
TOTAL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO DEL PERIODO (I+I1+111) 8.841.310 12.770.678
Atribuible a:

Sociedad Dominante 8.854.772 12.964.181

Participaciones no dominantes (13.462) (193.503)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
{Euros)
rima de Wedorusdits “E::enrid:m justes por articipaciones
Ll lel;‘;\ b ’:"‘:::‘::;} s:z‘-a';:j;q[:h. w:':.fo:a: vator :ur:a:nn::m Total

SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2017 3645533 6.117.703) 7.055.657 (1.162.402] (3.035.623) 430.520| 345262 13.387.045)

Total resutado gickal corsaidado ] ] ] ] 351283 (75614, (10253, 3126 93]

Operaciones con acclones de la socledad dornacte (netas) (€55 23 904 L | 23 208

Incremerto (reduceda) del patrimonia nato resuitarie ¢z una combinacidn de negacios 17.515| 4 E (312002} (294.455)

Otros movimiertos (3243 841) 3035 628 (1,824 (215.137)
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2017 3.645.83) £.117.703] 3823537 (1.133.453 3.512.835) 54,604 2117 16.042.594)

Ajustes por cabios de crilero y emores ] B i ] ] R
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2018 3.645.933 £.117.703] 3.823.537 (1.133.4252] 3.512 835 54604 21.178 16.042.554

Total resutado glebal consotidado 4 B B 13279.402 315221 (193 503, 12.770 678)

Opzraciones con accionss de la sociedad dominarte (netas) H00.410) (929.472] - (123 052

Incremerto (reduce8n) del patrimana nsto resultante ¢z una combinacién de negocies - 1 g (8577) (8577

Otros madmiertos 3.749.112) (3512835} (43 7654 165 433]
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2018 3645633 6.117.703] B.373,058| {2.052.970] 13.278.402 (260315} (228.650) 23.864.122]

Ajustes por caThios da crtera y emores J ] ] ] ] ] ]
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2019 3645633 £.117.703] 8373053 (2.062.970) 13.279.402 (2€0.315) (228.650] 28.8£4.122]

Total resuttado gicbal conso'dado 4 - E 8.781.356] T3 418 (12452 8841310

Aumerta de captal 4861244 (4 851 244)| B 4 E

Operaciones con acciones de 13 soclsdad dominarte (netas) 4 1.050.165| (335.737) 744 442

Incremerto (reduce i6n) del patrimona nsto resutarte ¢z una combinacidn de negacios - E| e -

Otros modmiertos 13397718 (13.279.402)) 34 726 153 042§
SALDO FINAL DEL PERIODO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 8.507.177| €.117.703] 17.483.718 (2.353.707) 8.781.35] (185.659), (207.426) 38.602.522f




GRENERGY RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2019

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO
INTERMEDIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018

(Euros)
30.06.2019 30.06.2018

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 10.676.595 2.878.600
2. Ajustes del resultado. 1.618.144 (2.258.907)
a) Amortizacion del inmovlizado (+). 256.491 392.346
c¢) Variacion de provisiones (+/-). 237.849 -
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-). 203.179 (4.723.584)
g) Ingresos financieros (-). (108.767) (4.851)
h) Gastos financieros (+). 304.943 777.355
i) Diferencias de cambio (+/-). 724.449 1.100.830
k) Otros ingresos y gastos (-/+). - 198.797
3. Cambios en el capital corriente. 8.777.178 6.925.866
a) Existencias (+/-). 3.851.362 8.588.237
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-). (12.611.595) 2.417.806
c) Otros activos corrientes (+/-). (87.946) 17.578
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-). 17.656.733 (1.214.545)
e) Otros pasivos corrientes (+/-). (31.376) (2.883.210)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion., (2.019.974) (647.426)
a) Pagos de intereses (-). (304.943) (777.355)
c) Cobros de intereses (+) 108.767 4.651
d) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-). (1.823.798) 125.278
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 19.051.943 6.898.133
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. Pagos por inversiones (-). (32.633.637) (24.018.614)
a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas. (111.729) -
b) Inmovilizado intangible. (48.282) -
¢) Inmovilizado material. (27.144.754) (23.716.336)
e) Otros activos financieros. (5.328.@72) (302.278)
7. Cobros por desinversiones (+). 2.236.465 4.650.613
a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas. - 171.464
¢) Inmovilizado material. - 4.478.020
e) Otros activos financieros. 2.236.465 1.129
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7+6) (30.397.172) (19.368.001)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobrosy pagos por instrumentos de patrimonio. 744.448 329.251
¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dominante (-). (1.165.619) -
d) Enagenacion de instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dominante 1.910.067 329.251
10. Cobrosy pagos por instrumentos de pasivo financiero. 21.074.827 20.525.436
a) Emisién (+) 23.229.975 21.657.137

2. Deudas con entidades de crédito (+). 23,229.975 21.657.137
b) Devolucién y amortizacién de: (2.155.148) (1.131.701)

2. Deudas con entidades de crédito (-). (1.824.628) (110.377)

3. Deudas con empresas del Grupo y asociadas (-). (330.520) -

4. Otras deudas (-). = (1.021.324)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (+/-9+/-10-11) 21,819.275 20.854.687
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 34.312 (275.724)
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-A+/-B+/-G+/- D) 10.508.358 8.109.095
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 13.119.041 2.953.415
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 23.627.399 11.062.510

: ~4
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE 6
MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2019

1. Sociedades del Grupo
1.1. Sociedad Dominante

GRENERGY RENOVABLES, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante), se constituyé en
Madrid, el dia 2 de Julio de 2007, mediante escritura publica, estando inscrita en el Registro
Mercantil de Madrid, tomo 24.430, libro 0, folio 112, seccién 8%, hoja M-439.423, inscripcion
1. Su domicilio social y fiscal es el mismo donde se desarrolla la actividad y esta radicado
en calle Rafael Boti, n° 2, Madrid.

El objeto social y los sectores en los que el Grupo Grenergy desarrolla su actividad son los
siguientes: [a promocidn y comercializacion de instalaciones de aprovechamiento
energetico, asi como la produccién de energia eléctrica y cualquier actividad
complementaria, y la gestion y explotacion de instalaciones de aprovechamiento
energetico.

Al 30 de junio de 2019, el Grupo Grenergy Renovables esta formado por 109 sociedades,
incluida la Sociedad Dominante (98 sociedades dependientes por participacion directa de
la dominante, y 10 de manera indirecta a través de la participacion mayoritaria de una
dependiente), integrandose las sociedades dependientes mediante el método de
integracion global.

Desde el 8 de julio de 2015, las acciones de la Sociedad Dominante Grenergy Renovables,
S.A. cotizan en el Mercado Alternativo Bursatil, segmento Empresas en Expansion {(en
adelante MAB-EE). Como consecuencia de la entrada a cotizacion en el MAB-EE, la
Sociedad Dominante perdié su condicion de unipersonal, gue habia sido declarada en el
ejercicio 2014.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante celebrado el 29 de marzo de 2019
formulé las cuentas anuales consolidadas def Grupo al 31 de diciembre de 2018,
preparadas de acuerdo con el Plan general de contabilidad y las Normas para la
Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas, que fueron aprobadas por la Junta
General de Accionistas con fecha 17 de junio de 2019. En esa fecha, se delegd al Consejo
de Administracion la facultad de iniciar los tramites para solicitar la admisién a negociacion
de las acciones de la Sociedad en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y/o Valencia.
Por este motivo, y en cumplimiento de la Ley del Mercado de Valores, el Consejo de
Administracion toma la decisidn de aplicar por vez primera las Normas Internacionales de
Informacién Financiera adoptadas por la Unidén Europea, en adelante “NIIF-UE”. Con fecha
23 de julio de 2019 el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante formuld los
Estados Financieros Consolidados con propésito especial formulados bajo NHF-UE de los
gjercicios 2018, 2017 y 2016.

La Sociedad Dominante forma parte a su vez del Grupo Daruan, siendo la sociedad Daruan
Group Holding, S.L, residente en Espafia, la sociedad dominante de dicho Grupo, la cual
formula y publica cuentas anuales consoclidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo cuya sociedad dominante es Daruan Group
Holding, S.L. correspondientes al ejercicio terminado €l 31 de diciembre de 2018, asi como
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los correspondientes informes de gestion y de auditoria del Grupo fueron depositadas en
el Registro Mercantil de Madrid con fecha 29 de julio de 2019.

1.2. Sociedades dependientes

Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan con las de la
Sociedad Dominante por aplicacion del método de integracién global, eliminando por tanto
en el proceso de consolidacion los saldos y transacciones efectuadas entre las sociedades
consolidadas.

Los resultados de las entidades dependientes adquiridas o enajenadas durante el gjercicio
se incluyen en la cuenta de resultados consolidada desde la fecha efectiva de adquisicion
o hasta la fecha efectiva en que deja de ser entidad dependiente, segln corresponda. La
participacion de terceros en el patrimonio y resultados del Grupo se presenta
respectivamente en los capitulos "participaciones no dominantes” del estado de situacion
financiera consolidado y “resultado atribuible a participaciones no dominantes” de la cuenta
de resultados consolidada.

Los estados financieros individuales de la Sociedad Dominante y de las entidades
dependientes utilizados para la elaboracion de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados estan referidos a la misma fecha de presentacion.

No hay otras sociedades aparte de las indicadas anteriormente que, de acuerdo con la
normativa vigente, formen parte de dicho Grupo. Ninguna de las sociedades dependientes
ha emitido valores admitidos a cotizacidén en un mercado bursatil.

2, Bases de presentacion
2.1 Imagen fiel

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y sus correspondientes
notas explicativas a 30 de junio de 2019 se han preparado de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), NIC 34, adoptadas para su utilizacién en
la Union Europea (NIIF-UE), aprobadas por los Reglamentos de la Comision Europea y
que estan vigentes al 30 de junio de 2019,

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y sus correspondientes
notas explicativas se han preparado bajo el enfoque del coste histérico. Por lo general, el
coste historico se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambio de
bienes y servicios.

La preparacion de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y sus
correspondientes notas explicativas con arreglo a NHF-UE exige el uso de ciertas
estimaciones contables significativas. También exige a la Direccion que ejerza su juicio en
el proceso de aplicar las politicas contables del Grupo. En la Nota 2.3 se revelan las areas
que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las areas donde las hipdtesis y
estimaciones son significativas.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados no incluyen toda la
informacién y desgloses requeridos en las cuentas anuales consolidadas y deberian ser
leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2018,
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Los Administradores del Grupo han preparado los Estados Financieros Intermedios
Resumidos Consolidados en base al principio de empresa en funciohamiento.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados se presentan en euros,
excepto gue se indique lo contrario,

2.2 Adopcidn de las Normas Internaciones de Informacién Financiera (NIiF)

a) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicacion obligatoria en el
ejercicio

Como consecuencia de su aprobacion, publicacidn vy entrada en vigor el 1 de enero de
2019 se han aplicado las siguientes normas, interpretaciones y modificaciones adoptadas
por la Unién Europea:

Aprobadas para su uso en la Unién Europea Aplicacién
obligatoria ejercicios

iniciados a partir de:

NHE 18, "Arrendamientos” Nueva norma que suslifuye ala NIC 17 | 1 de enero de 2019

NHE 9 (Modificacion), "Caracteristicas Permite la valoracion a coste amortizado
de pago anticipado con compensacién | de diertos instrumentos financieros con | 1 de enero de 2019

negativa” pago anticipado.
Clarifica el registro y valoracién de ia
CINHF 23, "Incertidumbre sobre NiC 12 en casos de incerfidumbre sobre
tratamientos del Impuesto a las si las autoridades fiscales aceptan un 1 de enero de 2019
ganancias” determinado tratamiento fiscal utilizado

por {a entidad.

Estas modificaciones requieren que se
utificen hipotesis actuariales

NIC 19 (Modificacién)” Modificacion, aciualizadas para determinar los costes

reduccion o liquidacién del Plan® de ios servicios del ejercicio actual y los 1de enero de 2019
intereses netos para el resto del
gjercicio.

Clarifica la aplicacion de la NIIF 9 a tos
intereses a largo plazo en una asociada
o negocio conjunto si no se les aplica el
método de la participacion.

NIC 28 {Modificacion), "Interés a largo
plazo en asociadas y negocios
conjuntos”

1 de enero de 2019

Mejoras anuales de las NIIF Ciclo 2015- | Modificaciones menores de varias

2017 normas. 1 de enero de 2019

De la aplicacion de estas normas, interpretaciones y modificaciones, la lnica que tiene
impactos significativos en los estados financieros intermedios es la NIIF 16.

NIF 16

La NIIF 16 "Arrendamientos” reemplaza a las NIC 17, CINIIF 4, SIC-15 y SIC-27 y establece
los principios para el registro contable de los arrendamientos bajo un Unico modelo de
balance para todos los arrendamientos. La entrada en vigor de la NIIF 16 ha sido el 1 de
enero de 2018 y no ha sido adoptada anticipadamente.
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La NIIF 16 establece que los arrendatarios deben reconocer en el Estado de situacion
financiera consolidado un pasivo financiero por el valor actual de los pagos a realizar
durante la vida restante del contrato de arrendamiento y un activo por el derecho de uso
del activo subyacente, que se valora tomando como referencia el importe del pasivo
asociado, al gue se afiaden los costes directos iniciales incurridos,

Adicionalmente, cambia el criterio de registro del gasto por arrendamientos, que se registra
como gasto por amortizacion del activo y gasto financiero por actualizacion del pasivo por
arrendamiento. En cuanto a la contabilizacion del arrendador la norma no varia
sustancialmenie y se debe seguir clasificando el arrendamiento como operativo o como
financiero, en funcion del grado de trasmision sustancial de los riesgos y ventajas
inherentes a la propiedad.

Grenergy ha aplicado las siguientes politicas, estimaciones y criterios:

- Se ha aplicado la exencién de reconocimiento de arrendamientos en los que el
activo subyacente es de bajo valor (inferior a 5.000 ddlares estadounidenses) y a
corto plazo {vencimiento inferior o igual a 12 meses).

- Se ha aplicado la solucion practica indicada en el parrafo C3 del apéndice C de la
NIIF 16 que estipula que no se requiere evaluar nuevamente si un contrato es, o
contiene, un arrendamiento en la fecha de aplicacion inicial.

- Se ha optado por no registrar separadamente los componentes que no son
arrendamientos de aquellos que si lo son para aquellas clases de activos en los
cuales la importancia relativa de estos componentes no sea significativa con
respecto al valor total del arrendamiento.

- A efectos de transicion, se ha decidido aplicar el enfoque retrospectivo modificado,
en base al cual no se va a re-expresar ninguna cifra comparativa de afios anteriores.

- Se ha aplicado un tipo de interés efectivo incremental de financiacion por cartera
homogénea de arrendamientos, pals y plazo del contrato. La media ponderada del
tipo de interés incremental a la fecha de la aplicacion inicial ha sido del 2,15% en
Espafia y del 1,8% en Chile.

- Para determinar el plazo de los arrendamientos como el periodo no cancelable se
ha considerado el plazo inicial de cada contrato salvo que Grenergy tenga una
opcion unilateral de ampliacion o terminacién y exista certeza razonable de que se
ejercitara dicha opcion en cuyo caso se considerara el correspondiente plazo de
ampliacion o terminacién anticipada.

Efecto aplicacion NIIF 16

- Efecto aplicacion NIIF 16 en el Estado de Situacién Financiera Consolidado a 1 de
enero de 2019:

a) Reconocimiento de nuevos activos en el epigrafe "Activos por derechos de uso”
(activo no corriente) por importe de 1.271 miles de euros y nuevos pasivos
financieros en los epigrafes de “Acreedores por arrendamiento financiero a largo
plazo y a corto plazo” de 1.166 miles de euros y 105 miles de euros
respectivamente. Corresponden al arrendamiento de las oficinas de Chile.

b) En cuanto a los arrendamientos financieros anteriores a la fecha de primera
aplicacion, y que corresponden a confratos de arrendamiento de vehiculos, su
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contabilizacion se mantiene sin cambios en comparacion con la NIC 17, sin
embargo, se ha reclasificado el importe en libros por 183 miles de euros de los
arrendamientos financieros del epigrafe de “Inmovilizado material” al nuevo
epigrafe “Activos por derechos de uso”.

En resumen, el impacto de la adopcién de la NIIF 16 sobre el Estado de situacion financiera
consolidado a 1 de enero de 2019 es el siguiente:

Miles de euros

Inmovilizado material {(183)
Activos por derechos de uso 1.582
ACTIVO NO CORRIENTE 1.399
Acreedores por arrendamiento financiero 1.227
PASIVO NO CORRIENTE 1.227
Acreedores por arrendamiento financiero 172

PASIVO CORRIENTE 172

La conciliacion entre los compromisos de arrendamiento operativo desglosados en el
apartado “Arrendamientos operativos — Arrendatario® de la Nota 7.2 de los Estados
Financieros Consolidados con propodsito especial formulados bajo NIIF-UE del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2018 y los pasivos reconocidos al 1 de enero de 2019 en
la aplicacion inicial de la NIIF 16 es la siguiente:

Miles de Euros
Compromisos de arrendamientos operativos a 31 de diciembre de 2018 3.391
Descontados utilizando el tipo de interés correspondiente (148)
Arrendamientos a corto plazo v de bajo valor v ofros excluidos del alcance de Ja NiIF 16 (1.844)
Pasivos por arrendamiento reconocidos a 1 de enero de 2019 1.399

- Efecto aplicacion NIIF 16 en la Cuenta de resultados consolidada intermedia a 30
de junio de 2019:

La aplicacion de la NIIF 16 ha supuesto, en la Cuenta de resultados consolidada infermedia
a 30 de junio de 2019, unos menores gastos de explotacion, y en consecuencia un mayor
resultado brutc de explotacidn, de 138 miles de euros, por los pagos por arrendamiento
operativo que hasta la aplicacion se registraban en este epigrafe de gastos de explotacion,
compensados por un mayor gasto por amortizacion de los nuevos activos por derecho de
uso reconocidos de 141 miles de euros y unos mayores gastos financieros de los nuevos
pasivos por arrendamientos de 19 miles de euros, con 1o gue el resuitadoe consolidado del
ejercicio no se ha visto afectado significativamente.

- Efecto aplicacién NIIF 16 en el Estado de Flujos de Efectivo a 30 de junio de 2019:

La aplicacion de la NIIF 18 ha supuesto, en el Estado de flujos de efectivo consolidado a
30 de junio de 2019, un incremento de los fiujos de efectivo de las actividades de
explotacion de 141 miles de euros, como resultado del aumento del resultado bruto de
explotacién, compensado por una disminucidn de los flujos de efectivo de actividades de
financiacién correspondiente al reembolso de la parte de principal de los nuevos pasivos
por arrendamiento, con lo que la generacién de caja no se ve afectada.
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El detalle de los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamiento financiero, asi
como el movimiento del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019 es el

siguiente:
Elementos Acreedores
Terrenos y de Total por
construcciones arrendamiento
transporte fi .
inanciero
Primera aplicacién NIIF 16 a 01.01.2019 1.399 183 1.582 1.745
Adiciones 383 33 416 378
Dotacion a la amortizacion {141) (19) (160) -
Intereses devengados - - - 21
Pagos - - - (210)
Saldo a 30.06.2018 1.641 197 1.838 1.934

b) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones gue entrarén en vigor para los

ejercicios iniciados con posterioridad a 1 de enero de 2020 vy siguientes:

Normas emitidas por el IASB pendientes de adopcién por la Unidn Europea

Aplicacion
obligatoria ejercicios
iniciados a partir de:

Referencias al Marco Conceptual a las
NIIF (Modificacion)

Asegurar que [as nomas son
consistentes, incluye un nuevo capitulo
sobre valoracion, mejora las definiciones
y guias, y aclara éreas como la
prudencia y la valoracién de la
incertidumbre.

1 de enero de 2020

NIiF 3 Combinaciones de Negocios
(modificacion)

Nueva definicién de 'negocio’,

1 de enero de 2020

NIC1 y NIC 8 (modificacién) Definicién
“materialidad”

Nueva definicién de materialidad,
asegurando su coherencia con todas las
Normas.

1 de enero de 2020

NIF 17 “Contratos de seguros”

Nueva norma que sustituye fa NIIF 4,

1 de enero de 2021

Ninguna de estas normas y medificaciones ha sido aplicada anticipadamente.

La

2.3 Responsabilidad de la informacién y estimaciones significativas realizadas

informacion contenida en estos Estados Financieros

Intermedios Resumidos

Consolidados es responsabilidad del Consejo de Administracion de la Sociedad
Dominante.

l.os juicios y estimaciones mas significativos gue han tenido que considerarse en la
aplicacion de las politicas contables descritas en la Nota 3 corresponden a:

Vida util de los activos intangibles y materiales (Notas 3.2 y 3.3)
Pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 3.2, 3.3y 3.5)
La probabilidad de ocurrencia y el importe de determinadas provisiones y contingencias

{Nota 10)

Medicion de los riesgos financieros a los que se expone el Grupo en el desarroflo de su

actividad (Nota 16.1)
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.+ El reconocimiento de los ingresos en funcién del grado de avance de los proyectos
{Nota 3.9)

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion
disponible sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios; lo que
se haria, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los
efectos del cambio de estimacion en la correspondiente cuenta de resultados consolidada.

2.4 Comparacién de la informacion

Tal como se indica en la Nota 1.1, para todos los periodos anteriores, asi como para el
gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2018, el Grupo ha venido preparando sus estados

financieros de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados en Espafia
(PGC/INOFCAC).

Con motivo de la solicitud de admisiéon a negociacion de las acciones de la Sociedad
Dominante en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y/fo Valencia, el Grupo optd por
formular los Estados Financieros Consolidados con propésito especial del ejercicio 2018
bajo normativa internacional (NIIF-UE).

No ha sido necesario realizar ajustes para preparar los estados financieros intermedios
resumidos consolidados del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2018,
previamente expresados conforme a los principios contables generalmente aceptados en
Espafia.

Las cifras incluidas a 31 de diciembre de 2018 difieren de las cuentas anuales consolidadas
del Grupo formuladas por el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante el 29 de
marzo de 2019 y aprobadas por la Junta General de Socios el 17 de junio de 2019 como
consecuencia de la re-expresion y del cambio de presentacion que se menciona a
continuacion.

Cambio de presentacion a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de 2019

En el ejercicio 2019, y con efectos 1 de enero de 2019, el Grupo ha decidido modificar la
presentacion de los ingresos en lo relativo a la plusvalia por la venta de las sociedades
propietarias de los parques solares fotovoltaicos, con el objeto de mejorar el reflejo del
fondo econémico de la operacion. Hasta ahora, el Grupo venia registrando la plusvalia de
la venta de las acciones de las sociedades dependientes en el epigrafe de “Resultado por
pérdida de control de participaciones consolidadas”. A partir del ejercicio 2019, el importe
de la plusvalia por la venta de dichas acciones se registrara dentro del epigrafe “importe
neto de la cifra de negocios” de la cuenta de resultados consolidada.

En este sentido, y a efectos exclusivamente comparativos, se han re-expresado los estados
financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de 6 meses terminado el 30
de junio de 2018, asi como los estados financieros consolidados del ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2018, tal como se detalla a continuacién:

11
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ACTIVO CORRIENTE

Deudares comerciales y otras cuentas a cobrar 17.930.825 - 17.930.825
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.265.413 7.554.258 15.819.671

Deudores varios 71.566.075 {7.554.258) 11.817

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 9.316.316 2.957.553 12.273.869
Ventas 8.978.794 2.957.553 11.936.347
Resuitado por pérdida de control de participaciones consolidadas 2.604.431 {2.957.553) (353.122)

RESULTADO DE EXPLOTACION 4.752.134 - 4,752,134

" 3.003.878

'RESULTADO CONSOLIDADO, DEL EJERCICIO

Por otra parte, como consecuencia de la entrada en vigor de la NIIF 16 (Nota 2.2) se han
re-expresado determinadas partidas del estado de situacidn financiera consolidado del
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018. Los arrendamientos financieros anteriores
a la fecha de primera aplicacién, y que corresponden a contratos de arrendamiento de
vehiculos, su contabilizacién se mantiene sin cambios en comparacion con fa NIC 17, sin
embargo, se ha reclasificado el importe en libros por 183 miles de euros de los
arrendamientos financieros del epigrafe de “Inmovilizado material” al nuevo epigrafe
“Activos por derechos de uso”.

2.5 Marco regulatorio

Regulacién sectorial en Espafia

El sector de las energias renovables es un sector regulado que ha experimentado cambios
fundamentales en los Ultimos ejercicios, al que se le dotd de un nueve marco normativo en
2013. Dentro de dicho marco, la nueva norma de referencia es la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, que deroga la anterior Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
del Sector Eléctrico.

El 26 de diciembre de 2013 se publicéd la nueva Ley del Sector que ratifica lo establecido
en el Real Decreto-Ley 9/2013; elimina el régimen especial y plantea un nuevo esquema
de retribucion para estas instalaciones de renovables, cogeneracion y residuos. La nueva
retribucion (denominada retribucion especifica y que se otorgara para las nuevas
instalaciones de forma excepcional) es adicional a la retribucién por venta de la energia en
el mercado y esta compuesta por un término por unidad de potencia instalada que cubre,
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cuando proceda, los costes de inversién que no puedan ser recuperados por el mercado,
y un término a la operacion que cubre, en su caso, la diferencia entre los costes de
explotacién y el precio del mercado.

Esta nueva refribucién especifica se calcula en base a una instalacion tipo, alo largo de su
vida Util regulatoria y en referencia a la actividad realizada por una empresa eficiente y bien
gestionada en funcion de:

- los ingresos estandar por la venta de la energia valorada al precio de mercado;
- los costes estandar de explotacidn; y
- el valor estandar de la inversién inicial.

Este régimen retributivo se basa en una rentabilidad razonable a las inversiones, que se
define en bhase al tipo de interés del bono del Estado a diez afios mas un diferencial, que
se establece inicialmente en 300 puntos basicos.

Se establecen periodos regulatorios de seis afios y sub-periodos de tres afios. Cada tfres
afios se pueden cambiar los parametros retributivos relacionados con las previsiones del
precio de mercado, incorporando los desvios que se hubiesen producido en el subperiodo.

Cada seis afios se podran modificar los parametros estandares de las instalaciones;
excepto el valor de inversién inicial y la vida dtil regulatoria que permaneceran invariables
a lo largo de la vida de las instalaciones. Igualmente, cada seis afios se puede cambiar el
tipo de interés de retribucién, pero sélo para las retribuciones a futuro,

El valor de la inversidn estandar para las nuevas instalaciones se determina mediante un
procedimiento de concurrencia competitiva.

Esta nueva retribucion aplica desde julio de 2013, fecha de entrada en vigor del Real
Decreto-Ley 92013,

El 6 de junio de 2014 se publicé el RDL 413/2014, por el que se regula la actividad de
produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y
residuos. Adicionalmente, el 16 de junio de 2014 se publicéd la Orden IET 1045/2014, del
Ministerio de Industria Energia y Turismo por la que se aprueban los parametros
retributivos de las contribuciones tipo aplicables a determinadas instalaciones de
produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovable, cogeneracion y
residuos. Conforme a esta nueva normativa, las instalaciones recibiran durante su vida ttil
regulatoria, adicionalmente a la retribucién por la venta de la energla valorada al precio dei
mercado, una retribucion especifica compuesta por un término por unidad de potencia
instalada que cubra, cuando proceda, los costes de inversion para cada instalacion tipo
gue no puedan ser recuperados por la venta de la energia en el mercado, al que se
denomina retribucién a la inversion, y un término a la operacién que cubra, en su caso, la
diferencia entre los costes de explotacion y los ingresos por la participacion en el mercado
de produccion de dicha instalacion tipo, al que se denomina retribucion a la operacion.

A destacar que, a 30 de junio de 2019 el Grupo no posee ningun activo en Espafia que
pueda ser catalogado como planta o instalacién de energias renovables cuya retribucion
venga determinada por el marco regulatorio anterior. La Sociedad dominante ha centrado
sus esfuerzos en llevar a cabo nuevos desarrollos y construir nuevas instalaciones en
Latinoamérica, a través de las filiales.
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Regulacion sectorial en Latinoamérica

Respecto al marco regulatorio en latinoamérica que afectara a corto y medio plazo a la
operativa del Grupo Grenergy en Chile, Per(i, México, Colombia y Argentina, resaltar ante
todo que el mercado energético se trata de un mercado privado, sin sujecién alguna a
primas o subvenciones publicas a las energias renovables como sucedié en Espafia en
aftos pasados.

No existe, por tanto, una incertidumbre regulatoria ni inseguridad juridica de cara a
inversiones en instalaciones fotovoltaicas o edlicas.

Chile

Hasta la fecha el Grupo ha operado en Chile a través de instalaciones fotovoltaicas
adheridas al regimen de los pequefios medios de generacidn distribuida (PMGD). Los
PMGD’s son todos aquellos medios de generacion con excedentes de potencia menores o
iguales a 9 MW, conectados en redes de media tension en los sistemas de distribucion,
siendo este tipo de proyectos los que conforman la cartera de proyectos de Grenergy a
corto plaze en Chile.

La principal diferencia en la comercializacién de energia entre un PMGD vy los demas
generadores consiste en la venta a través de un precio estabilizado. Este precio
estabilizado lo ofrece la compafiia de distribucion a la cual le vende el generador. A su vez,
este precio viene fijado por ta Comisién Nacional de Energia (CNE) cada 6 meses. Lo fija
en base a la proyeccién que realizan de los costos marginales para los préximos 48 meses
en cada nudo. Al ser una media de la evolucién de los costos marginales en los proximos
cuatro afos y en las 24 horas del dia, este precio no presenta grandes variaciones,
manteniéndose estable en comparacion con el precio del mercado spot.

Ademas, todas las empresas generadoras pueden firmar contratos con los clientes a
precios libremente pactados (clientes no regulados) y con las empresas de
transmision/distribucion a precio de nudo, determinado por la CNE como se explico
anteriormente. Otra forma de comercializacion de la energia generada es mediante un
proceso regulado de licitaciones de suministro para empresas distribuidoras. A su vez, las
empresas distribuidoras venden su energia a clientes regulados finales, o bien, a clientes
libres que no desean pactar libremente contratos de suministro con empresas de
generacion.

Los generadores deben comunicar al CDEC respectivo, con una antelacion de 6 meses, la
opcion de venta de energia a la cual se van a acoger (precic de nudo o precio estabilizado).
Para cambiar de régimen se debe avisar con 12 meses de anticipacion y el periode minimo
de permanencia para cada régimen es de 4 afitos,

Pert

En Per( el sector de energia eléctrica se rige por la Ley de Concesiones Eléctricas, de
conformidad con el Decreto Ley No.25844, Decreto Supremo No.009-93-EM vy sus
modificaciones y extensiones. De acuerdc con esta ley, el sector de energia eléctrica en
Perd esta dividido en tres segmentos principales: generacion, transmision y distribucién. A
partir de octubre de 2000, el sistema eléctrico peruano comprende el Sistema Eléctrico
Interconectado Nacional - SEIN, ademas de otros sistemas conexos. El Grupo suministra
energia eléctrica renovable en el segmento perteneciente al SEIN el 2006, la Ley
No.28832, que asegura el desarrollo eficiente de la generacion de energia eléctrica,
introdujo cambios importantes en la regulacion del sector.
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De conformidad con la Ley de Concesiones Eléctricas, la operacién de las plantas de
generacion de energia y los sistemas de transmision esta sujeta al reglamento de Comité
de Operacién Economica Nacional - COES-SEIN, de manera que coordinen sus
operaciones a un costo minimo, asegurando el suministro seguro de electricidad, asi como
el mejor uso de los recursos de energia.

El COES-SEIN regula los precios de la energia eléctrica y de transmisién entre
generadores de energia y la compensacién para los titulares de los sistemas de
transmision.

A 30 de junio de 2019, el Grupo no posee ninguna instalacion fotovoltaica en operacién en
este pais.

3. Principios y politicas contables y criterios de valoracién
3.1.  Principios de consolidacion
3.1.1 Sociedades Dependientes

Sociedades Dependientes son todas las sociedades sobre las que Grenergy Renovables,
S.A. sobre las que el Grupo tiene control. Ei Grupo controla una entidad cuando esta
expuesto, o tiene derecho, a obtener unos rendimientos variables por su implicacion en la
participada y tiene la capacidad de utilizar su poder sobre ella para influir sobre esos
rendimientos. A la hora de evaluar si el Grupo controla otra sociedad, se considera la
existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean ejercitables en la fecha
ala que se refiere la evaluacion del control, asi como posibles pactos con otros accionistas.

Las sociedades dependientes se consolidan por el método de integracién global,
integrandose en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados la totalidad
de sus activos, pasivos, ingresos y gastos, una vez realizados los ajustes y eliminaciones
correspondientes de las operaciones intragrupo. Las sociedades dependientes se excluyen
de la consolidacion desde la fecha en la que dejan de formar parte del Grupo.

Para contabilizar la adquisicion de sociedades dependientes, se utiliza el método de
adquisicion. El coste de adquisicidn es el valor razonable de los activos entregados, de los
instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incuiridos o asumidos en la fecha de
intercambio, més los costes directamente atribuibles a la adquisicion. El exceso del coste
de adquisicion sobre el valor razonable de una participacion en los activos netos
identificables adquiridos se reconoce como fondo de comercio. Si el coste de adquisicién
es menor que el valor razonable de los activos netos de la dependiente adquirida, la
diferencia se reconoce directamente en la cuenta de resultados consolidada.

Los activos intangibles adquiridos mediante una combinacion de negocios se reconocen
separadamente del fondo de comeicio si se cumplen los criterios de reconocimiento de
activos, o sea, si son separables o tienen su origen en derechos legales o contractuales y
cuando su valor razonable puede valorarse de manera fiable.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos o pasivos contingentes incurridos o
asumidos como resultado de la transaccion se valoran inicialmente a su valor razonable a
la fecha de adquisicion, con independencia del porcentaje de las participaciones no
dominantes.
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Cuando se produzca la pérdida del control de una sociedad dependiente, a los exclusivos
efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas anuales
individuales de la sociedad que reduce su participacion, debera ajustarse con el importe
que tenga su origen en las reservas en sociedades consolidadas generadas desde la fecha
de adquisicion, asi como con el importe que tenga su origen en los ingresos y gastos
generados por la dependiente en el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control.

Respecto a [a participacién de los socios externos, su participacion en el patrimonio se
registra en “Participaciones no dominantes”, dentro del epigrafe “Patrimonio neto” del
estado de situacién financiera consolidado del Grupo. En lo que respecta a la cuenta de
resuitados consolidada, el resultado del ejercicio atribuible a socios externos se recoge en
el capitulo "Resultado atribuido a participaciones no dominantes”.

3.1.2 Homogeneizacion previa de las partidas de los estados financieros individuales
Antes de proceder a las eliminaciones propias de la consolidacion, se ha realizado la

homogeneizacién temporal, valorativa y por operaciones internas para realizar la
agregacion.

Los estados financieros de las sociedades que conforman el perimetro de consolidacion
utilizados para la consolidacién corresponden al periodo intermedio de 8 meses terminado
el 30 de junio de 2019, por lo que no ha sido necesario realizar ajustes por
homogeneizacién temporal.

En la homogeneizacion por las operaciones internas, los importes de las partidas derivadas
de operaciones internas no coincidentes, o en las que exista alguna pendiente de registrar,
han sido realizados los ajustes procedentes para practicar las posteriores eliminaciones.

En la homogeneizacién para realizar la agregacion, cuando la estructura de las cuentas
anuales de una sociedad del Grupo no coincidia la de los Estados Financieros Intermedios
Resumidos Consolidados, se han realizado [as reclasificaciones necesarias.

3.1.3 Conversion de los estados financieros de sociedades incluidas en el perimetro de
la consolidacion

Todos los bienes, derechos y obligaciones de las sociedades extranjeras se convierten a
euros utilizando el tipo de cambio vigente a la fecha de cierre a que se refieren los estados
financieros de dichas sociedades. Las partidas de las cuentas de resultados se convierten
utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan las operaciones
aplicando un tipo de cambio medio. La diferencia entre el importe de los fondos propios
calculado segun lo comentado y el importe de los fondos propios convertidos al tipo de
cambio histérico se inscribe en los fondos propios del estado de situacion financiera
consolidado en la partida "Diferencias de conversion”.

3.1.4 Fondo de comercio de consolidacion o Diferencia negativa de consolidacion

No existe Fondo de comercio de consolidacion o Diferencias negativas de consolidacion al
cierre al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

3.1.5 Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion

Tras las homogeneizaciones descritas en el apartado anterior, en los Estados Financieros
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Intermedios Resumidos Consolidados se han eliminado los créditos y débitos y los gastos
e ingresos reciprocos y los resultados por operaciones internas que no han sido realizados
frente a terceros.

3.1.6 Variaciones en el perimetro de consolidacién y principales operaciones de los

ejercicios 2019 y 2018

Las principales variaciones en el perimetro de consolidacidn correspondientes al periodo
de seis meses cerrado el 30 de junio de 2019 han sido las siguientes:

a)

b)

Nuevas incorporaciones al perimetro de consolidacion:

Et 20 de febrero de 2019 se constituyeron en Espaiia las sociedades GR Sison
Renovables, SLU, GR Porron Renovables, SLU, GR Bishita Renovables, SLU, GR
Avutarda Rencvables, SLU, GR Coilimbo Renovables SLU, GR Mandarin Renovables,
SLU, GR Danico Renovables, SLU, GR Charran Renovables, SLU, GR Cerceta
Renovables, SLU, GR Calamon Renovables, SLU, GR Cormoran Renovables, GR
Garcilla Renovables, SLU, GR Launico Renovables, SLU, GR Malvasia Renovables,
SLU, GR Martineta Renovables, SLU y GR Faisan Renovables, SLU con un capital de
3.000 euros cada una. A 30 de junio de 2019 el Capital Social de estas sociedades esta
pendiente de desembolsar.

Bajas en el perimetro de consolidacién:

£l 19 de abril de 2019, la Sociedad Dominante ha vendido sus participaciones en la
sociedad GR Tamarugo, SpA. Dicha operacidén ha generado una plusvalia de 2.194
miles de euros, importe que figura registrado en la partida “Ventas” por importe de
2.167 miles de euros y en la partida "Resultado por pérdida de control de
participaciones consolidadas” por importe de 27 miles de euros, de la cuenta de
resultados consolidada adjunta.

El 26 de junio de 2019, la Sociedad Dominante ha vendido sus participaciones en la
sociedad GR Molle, SpA. Dicha operacién ha generado una plusvalia de 1.284 miles
de euros, importe que figura registrado en la partida “Ventas” por importe de 1.246
miles de euros y en la partida “Resultado por pérdida de control de participaciones
consolidadas” por importe de 38 miles de euros, de la cuenta de resultados
consolidada adjunta.

El 27 de junio de 2019, la Sociedad Dominante ha vendido sus participaciones en la
sociedad GR Guindo, SpA. Dicha operacion ha generado una plusvalia de 2.411 miles
de euros, importe que figura registrado en la partida “Ventas” por importe de 2.390
miles de euros y en la partida “Resultado por pérdida de control de participaciones
consolidadas” por importe de 21 miles de euros, de la cuenta de resultados
consolidada adjunta.

El 28 de junio de 2019, |la Sociedad Dominante ha vendido sus participaciones en la
sociedad GR Belioto, SpA. Dicha operaciéon ha generado una plusvalia de 1.400 miles
de euros, importe que figura registrado en la partida “Ventas” por importe de 1.350
miles de euros y en la partida “Resuitado por pérdida de control de participaciones
consolidadas” por importe de 50 miles de eurcs, de la cuenta de resultados
consolidada adjunta.

Las principales variaciones en el perimetro de consolidacion correspondientes al periodo
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de seis meses cerrado e 30 de junio de 2018 han sido las siguientes:
¢) Nuevas incorporaciones al perimetro de consolidacién:

e El 31 de enero de 2018 se constituyeron en Espafia las sociedades Chambo
Renovabies, S.1..U.; Eiden Renovables, S.L.U.; E Aguila Renovables, S.1.U. y Mambar
Renovables, S.1..U. con un capital de 3.000 euros cada una. A 30 de junio de 2018 el
Capital Social de estas sociedades estaba totalmente suscrito y desembolsado.

o 118 de abril de 2018 e constituyeron en Chile las sociedades GR Pimiento, S.P.A_;
GR Chafiar, S.p.A.; GR Carza, S.p.A.; GR Pilo, S.p.A.; GR Lucumo, S.p.A.; GR Pitao,
S.p.A.; GR Lleugque, S.p.A.; GR Notro, S.p.A.; GR Lenga, S.p.A.; GR Tept, S.p.A;, GR
Lumilla, S.p.A.; GR Toromiro, S.p.A.; GR Pacama, S.p.A.; GR Temo, S.p.A.; GR Ruii,
S.p.A. coh un capital de 1.358 euros cada una. A 30 de junio de 2018 el Capital Social
de estas sociedades se enconfraba pendiente de desembolso.

d) Bajas en el perimetro de consolidacion:

« El 11 de abril de 2018, la Sociedad Dominante vendid sus participaciones en la
sociedad GR Avellano, SpA. Dicha operacién generd una plusvalia de 436 miles de
euros, importe que figura registrado en la partida "Ventas” por importe de 421 miles de
euros y en la partida "Resultado por pérdida de conirol de participaciones
consolidadas” por importe de 15 miles de euros, de la cuenta de resultados
consolidada adjunta.

o El 29 de junio de 2018, la Sociedad Dominante ha vendid sus patticipaciones en las
sociedades GR Huingan, S.p.A.; GR Pacific Pan de Azucar, S.p.A.; y GR Arrayan,
S.p.A. Dichas operaciones han generado una plusvalia de 2.168 miles de euros,
importe que figura registrado en la partida "Ventas” por importe de 2.536 miles de euros
y en la partida “Resultado por pérdida de control de participaciones consolidadas” por
importe de -368 miles de eurcs, de la cuenta de resultados consolidada adjunta.

3.2,  Inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia fisica, que surgen como
consecuencia de un negocio juridico o que han sido desarrollados internamente. Sélo se
reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera fiable y de los
que el Grupo estima probable obtener en el futuro beneficios o rendimientos econdmicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisiciéon o produccién
y, posteriormente, se valoran a su coste menos su correspondiente amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Licencias, patentes y marcas (propiedad industrial)

Las patentes, licencias y marcas se valoran inicialmente a su precio de adquisicidén y se
amottizan linealmente a lo largo de sus vidas Utiles estimadas (25 arios).

Aplicaciones informaticas

Se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho de uso
de programas y aplicaciones informaticas siempre que esté prevista su utilizaciéon en varios
ejercicios. Su amortizacion se realiza de forma sistematica, aplicando un criterio lineal en
un periodo de cuatro afios.
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Los gastos de mantenimiento, de revision giobal de los sistemas o los recurrentes como
consecuencia de la modificacién o actualizacién de estas aplicaciones, se registran
directamente como gastos del ejercicio en que se incurren.

3.3. Inmovilizado material

Son los activos tangibles que posee el Grupo para su uso en la produccion o suministro de
bienes y servicios o para propositos administrativos y que se espera utilizar durante mas
de un ejercicio.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material figuran registrados a su coste de
adquisicion (actualizado en su caso con diversas disposiciones legales) o coste de
produccién, menos la amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor,
si Ia hubiera.

Asimismo, el Grupo incluye como “Inmovilizado en curso” aquellos gastos incurridos en el
desarrollo y la construccion de determinadas plantas que siguen en proceso de
construccion, en sus fases iniciales de disefio, desarrollo y construccion y que seran objeto
de explotacion por parte del Grupo, una vez las mismas sean puestas en marcha.

El coste del inmovilizado material construido por el Grupo se determina siguiendo los
mismos principios que si fuera un inmovilizado adquirido. La capitalizacion del coste de
produccion se realiza con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su
activo” de la cuenta de resultados consolidada.

Los costes de ampliacidbn, modernizacién, mejora, sustitucion o renovacidon que
representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de
la vida util del bien, se registran como mayor coste de los correspondientes bienes, con el
consiguiente retiro contable de los bienes o elementos sustituidos o renovados.

El coste de adquisicién de los inmovilizados materiales gue necesitan un periodo superior
a un afio para estar en condiciones de uso incluye los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del elemento. Durante el ejercicio no se
han activado importes por este concepto. Por el contrario, los intereses financieros
devengados con posterioridad a dicha fecha o para financiar la adquisicion del resto de
elementos de inmovilizado, no incrementan el coste de adquisicién y se registran en la
cuenta de resultados del ejercicio en que se devengan.

Los costes incurridos en el acondicionamiento de locales arrendados se clasifican como
instalaciones, amortizandose sistematicamente mediante el método lineal durante un
periodo de 8 afios, sin superar en ningln caso |a duracién del contrato de arrendamiento.

Los gastos periddicos de conservacion, reparacion y mantenimiento que no incrementan la

vida util del activo se cargan a la cuenta de resultados consolidada del gjerciclo en que se
incurren,
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La amortizacion se calcula, aplicando sistematicamente el método lineal sobre el coste de
adquisicion o produccion de los activos menos su valor residual, durante los afios de vida
util estimada de los diferentes elementos, segun el siguiente detalle;

Afios de Vida Gtil
Maquinaria 5-10
Instalaciones y utillaje 3-50
Elementos de transporte 5-20
Mobiliario y enseres 10
Equipos para proceso de informacion 4
Otro Inmovilizado material 6-8

Los valores y las vidas residuales de estos activos se revisan en cada fecha de estado de
situacion financiera y se ajustan si es necesario.

Al cierre de cada ejercicio, el Grupo analiza si existen indicios de que el valor en libros de
sus activos materiales excede de su correspondiente importe recuperable, es decir, de que
algin elemento pueda estar deteriorado. Para aquellos activos identificados estima su
importe recuperable, entendido como el mayor entre su valor razonable menos los costes
de venta necesarios y su valor en uso. En caso de gue el activo no genere flujos de efectivo
por si mismo gue sean independientes de otros activos, el Grupo calcula el importe
recuperable de la Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece.

Si el valor recuperable asi determinado fuese inferior al valor en libros del activo, la
diferencia enire ambos valores se reconoce en la cuenta de resultados consolidada
reduciendo el valor en libros del activo hasta su importe recuperable y se ajustan los cargos
futuros en concepto de amortizacién en proporcion a su valor en libros ajustado y a su
nueva vida Uil remanente, en caso de ser necesaria una reestimacion de Ia misma.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un activo
material, el Grupo registra [a reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en
gjercicios anteriores y se ajustan en consecuencia los cargos futuros por amortizacion. En
ningun caso dicha reversion supone el incremento del valor en libros del activo por encima
de aquel que tendria si no se hubieran reconocido pérdidas por deterioro en ejercicios
anteriores.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenacion o baja de un activo se calculan como
la diferencia entre el valor de la contraprestacion recibida y el valor en libros del activo, y
se reconoce en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio.

3.4. Arrendamientos

Al inicio de un contrato, el Grupo evaita si el contrato es o contiene un arrendamiento. Un
contrato es, ¢ contiene, un arrendamiento si tfransmite el derecho a controlar el uso de un
activo identificado por un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion.

El plazo del arrendamiento es el perfodo no cancelable considerando el plazo inicial de
cada contrato salvo que Grenergy tenga una opcidn unilateral de ampliacién o terminacion
y exista certeza razonable de que se ejercitara dicha opcién en cuyo caso se considerara
el correspondiente plazo de ampliacion o terminacion anticipada.

Grenergy evalia nuevamente si un contrato es, o contiene, un arrendamiento solo si
cambian los términos y condiciones del contrato.
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Arrendatario

Grenergy reconocera, para cada uno de los contratos de arrendamiento en los que es
arrendatario, un Activo por derecho de uso y un pasivo financiero por arrendamiento (Nota
3.4.1y3.4.2).

Arrendador

Grenergy clasificara cada uno de los contratos de arrendamiento en los que es arrendador
como un arrendamiento operativo o como un arrendamianto financiero.

Un arrendamiento se clasificara como financiero cuando Grenergy transfiera
sustancialmente al cliente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de un
activo subyacente. Un arrendamiento se clasificard como operativo si no transfiere
sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de un activo
subyacente.

- Arrendamientos operativos: Los pagos por arrendamientos operativos se
reconoceran como ingresos en la cuenta de resultados del arrendador de forma
lineal a lo largo de la vida del contrato, excepto que ofra base de reparto refleje de
forma mas representativa el patrdén con la gue se distribuye el beneficio del uso del
activo subyacente del arrendamiento.

- Arrendamientos financieros: Grenergy reconocera en el estado de situacién
financiera consolidado los activos que mantenga por un arrendamiento financiero
como una partida por cobrar, por un importe igual al de la inversion neta en el
arrendamiento, utilizando la tasa de interés implicita del contrato de arrendamiento
para su valoracién.

Posteriormente el arrendador reconocera los ingresos financieros a lo largo del plazo del
arrendamiento de forma que se obtenga una tasa de interés constante en cada periodo
sobre la inversion financiera neta pendiente del arrendamiento (activo arrendado). Y
aplicara los pagos por arrendamiento contra la inversion bruta para reducir tanto el principal
como los ingresos financieros devengados.

3.4.1 Activos por derecho de uso

El Grupo reconoce un activo por el derecho de uso en la fecha de inicio del arrendamiento.
El coste del activo por derecho de uso incluye el importe inicial del pasivo por
arrendamiento, cualquier coste directo inicial, los pagos por arrendamientos realizados
antes o en [a fecha de inicio, asi como cualquier coste de desmantelamiento en relacién al
activo. Posteriormente, el activo por derecho de uso se reconoce al coste menos Ia
amortizacion acumulada y, en su caso, la provisién por deterioro asociada y se ajusta para
reflejar cualquier evaluacion posterior 0 modificacion del arrendamiento.

El Grupo aplica la exencién para los arrendamientos a corto plazo (definidos como
arrendamientos con un plazo de arrendamiento inferior o igual a 12 meses) y
arrendamientos de activos de bajo valor. Para estos arrendamientos, el Grupo reconoce
los pagos del arrendamiento como un gasto operativo de forma lineal durante el plazo del
arrendamiento, a menos que exista otra base sistematica mas representativa del marco
temporal en el que se consumen los beneficios econdmicos del activo arrendado.

Los activos por derecho de uso se amortizan linealmente en el pericdo mas corto del plazo
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de arrendamiento y fa vida util del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la
propiedad del activo subyacente o el coste del activo por el derecho de uso refleja que el
Grupo espera ejercer una opcion de compra, el activo relacionado con el derecho de uso
se deprecia durante la vida Util del activo subyacente. L.a amortizacion comienza en la fecha
de inicio del arrendamiento.

3.4.2 Pasivos financieros por arrendamiento

En la fecha de inicio del arrendamiento, el Grupo reconoce el pasivo por arrendamiento al
valor presente de los pagos por arrendamiento a realizar en el plazo del arrendamiento,
descontados usando la tasa de interés implicita en el arrendamiento o, si ésta no se puede
determinar facilmente, la tasa incremental por préstamos.

Los pagos por arrendamiento a realizar incluirén los pagos fijos menos cualquier incentivo
del arrendamiento a cobrar, los variables que dependen de un indice o una tasa, asi como
las garantias de valor residual en las que se espera incurrir, el precio de ejercicio de una
opcion de compra si se espera ejercer esa opcién, asi como los pagos de penalizaciones
por terminar el arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja gue el arrendatario
ejercera una opcién para terminar el arrendamiento.

Cualquier otro pago variable queda excluido de la valoracion del pasivo por arrendamiento
y del activo por derecho de uso.

Posteriormente, el pasivo financierc por arrendamiento se incrementara por el interés sobre
el pasivo por arrendamiento, reduciéndose por los pagos realizados. Asimismo, se valorara
de nuevo el pasivo si hay modificaciones en los importes a pagar y en los plazos del
arrendamiento.

3.5. Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da fugar a un activo financiero en una entidad
y, simultaneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra. El Grupo
reconoce en el estado de situacion financiera los instrumentos financieros Unicamente
cuando se convierte en una parte del contrato de acuerdo con las especificaciones de este.

En el estado de situacidn financiera consolidado adjunto, los activos y pasivos financieros
se clasifican como corrientes o no corrientes en funcién de que su vencimiento sea igual o
inferior o superior a doce meses, respectivamente, desde la fecha de cierre del gjercicio.

Los activos y pasivos financieros mas habituales de los que el Grupo es titular son los
siguientes;

o Financiacion otorgada a entidades vinculadas y al personal del Grupo, con
independencia de la forma juridica en la que se instrumenten

« Cuentas a cobrar por operaciones comerciales
» Financiacidn recibida de instituciones financieras y proveedores
+ Valores, tanto representativos de deuda (obligaciones, bonos, pagarés, etc.) como

instrumentos de patrimonio propio de ofras entidades {acciones) o patticipaciones en
instituciones de inversion colectiva
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a) Activos financieros

Los activos financieros que posee el Grupo se ciasifican, en base a las caracteristicas
de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero y, el modelo de negocio de
fa entidad para gestionar sus activos financieros, en las siguientes categorias:

a) Activos a coste amortizado: son aquellos activos mantenidos con el fin de cobrar flujos
de efectivo contractuales y, fue segln las condiciones del contrato, se reciben flujos de
efeclivo en fechas especificas gue constituyen exclusivamente pagos del principal mas
intereses sobre dicho principal.

En esta misma categoria se integran “Clientes y ofras cuentas a cobrar”, los cuales se
valoran en el momento de su reconocimiento en el estado situacion financiera a su valor
de mercado siendo posteriormente valorados a coste amortizado utilizando [a tasa de
interés efectivo. Se registran las correspondientes correcciones por la diferencia
existente enfre el importe a recuperar de las cuentas a cobrar y el valor en libros por el
que se encueniran registradas de acuerdo con lo indicado en el parrafo anterior. £l
Grupo dota una provision por deterioro de estas cuentas de acuerdo con las pérdidas
esperadas. Tal como se indica en la nota 2.2,, el Grupo ha lievado a cabo un andlisis de
la pérdida esperada y ha concluido que esta NiIF no tiene efectos significativos en los
estados financieros intermedios resumidos consolidados de los ejercicios 2019 y 2018.

b) Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral; son
activos financieros cuyo objetivo es tanto la obtencién de flujos de efectivo contractuales
como su venta y, seguin las condiciones del contrato, se reciben flujos de efectivo en
fechas especificas que constituyen exclusivamente pagos del principal mas intereses
sobre dicho principal. Los intereses, deterioro y diferencias de cambio se registran en
resultados como en el modelo de coste amortizado. El resto de las variaciones de valor
razonable se registran en partidas de patrimonio y podran reciclarse a la cuenta de
resultados en su venta.

No obstante, en el caso de los instrumentos de patrimonio, siempre y cuando no se
mantengan con fines de negociacion, puede designarse para que sean valorados en
esta categoria, no siendo, posteriormente, en la venta del instrumento, reclasificados a
la cuenta de resultados los importes reconocidos en patrimonio, vy llevando tnicamente
a resultados los dividendos.

c) Activos financieros a valor razonable con cambios en cuenta de resuitados: se
incluyen en esta categoria el resto de los activos financieros no mencionados en las
categorias anteriores.

b) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en funcion de los acuerdos contractuales pactados y
teniendo en cuenta el fondo econdmico de las operaciones.

« Deudas con entidades de crédito vy otros pasivos remunerados. Los préstamos,
descubiertos bancarios, obligaciones y otros instrumentos similares que devengan
intereses se registran inicialmente por su valor razonable, que equivale al efectivo
recibido neto de los costes incurridos en la fransaccidn que les son directamente
atribuibles. Los gastos financieros devengados, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacion o el reembolso v los costes directos atribuibles a la emision, se contabilizan
en la cuenta de resultados consolidada siguiendo el método del tipo de interés efectivo,
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aumentando el valor en libros de la deuda en la medida en que no se ligquiden en el
periodo en el que se devenguen. Incluye, asimismo, préstamos a tipo de interés cero,
registrados por su valor nominal, al no diferir significativamente del valor razonable.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya
refinanciacion a largo plazo esta asegurada a discrecion del Grupo, mediante pélizas de
credito disponibles a largo plazo, se clasifican en el estado de situacién financiera
consolidado adjunto como pasivos no corrientes.

e Acreedores comerciales: los acreedores comerciales del Grupo, con caracter general
tienen vencimientos no superiores a un afio y no devengan explicitamente intereses,
registrandose a su valor nominal, que no difiere significativamente de su coste
amortizado.

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo en el momento en el que
las obligaciones contempladas en el coirespondiente contrato han sido satisfechas,
canceladas o han expirado.

Las modificaciones sustanciales de los pasivos inicialmente reconocidos se contabilizan
como una cancelacién del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo
financiero, siempre que los instrumentos tengan condiciones sustancialmente diferentes.
La diferencia entre el valor contable del pasivo financiero cancelado o cedido a un tercero
y la contraprestacion pagada, incluido cualquier activo cedido diferente al efectivo o pasivo
asumido, se registra en la cuenta de resultados consolidada.

¢) Instrumentos de patrimonio propio

Todos los instrumentos de capital emitidos por ta Sociedad Dominante figuran clasificados
en la partida “Capital” del epigrafe “Fondos Propios” del Patrimonio Neto del estado de
situacion financiera consolidado adjunto. No existen otro tipo de instrumentos de patrimonio
propio.

Dichos instrumentos se registran en el patrimonio neto consolidado por el importe recibido
neto de los costes directos de emisién.

Cuando la Sociedad Dominante adquiere o vende sus propios instrumentos de patrimonio,
el importe pagado o recibido se registra directamente en cuentas de patrimonio neto
consolidado, no reconociéndose importe alguno en la cuenta de resultados consolidada
por dichas transacciones (véase Nota 9.4}.

d} Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo

Este epigrafe de los estados de situacion financiera consolidados adjuntos incluye el
efectivo en caja, los depésitos a la vista en entidades de crédito y otras inversiones a corto
plazo de gran liquidez con un vencimiento original inferior o igual a tres meses. Los
descubiertos bancarios se clasifican en el epigrafe “Deudas a corto plazo” del “Pasivo
corriente” del estado de situacion financiera consolidado adjunto.

3.6. Existencias
Las existencias se vaioran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El

coste de los productos terminados y de los productos en curso incluye los costes de disefio,
las materias primas, [a mano de obra directa, otros costes directos, gastos generales de
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fabricacion (basados en una capacidad operativa normal), y los costes por intereses. El
valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos
los costes variables de venta aplicables.

Los activos fijos {(basicamente instalaciones y obra civil) de las plantas solares fotovoltaicas
de sociedades dependientes que se incluyen en el perimetro de consolidacion, y cuyo
destino es la venta, se clasifican como existencias incluyendo los gastos financieros
externos soportados hasta el momento en que se encuentran en condiciones de
explotacién.

El Grupo realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del
gjercicio, dotando la oportuna correccion valorativa por deterioro cuando las mismas estas
sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que motivaron el reconocimiento de una
correccion de valor de las existencias dejan de existir o existe una clara evidencia que
justifica un incremento del valor neto realizable debido a cambios en las circunstancias
economicas, se procede a revertir la correccién valorativa previamente efectuada, teniendo
como limite dicha reversion el menor importe entre el coste y el nuevo valor neto realizable
de las existencias. Tanto las correcciones de valor de las existencias como su reversion se
reconocen en ia cuenta de resuitados consolidada del ejercicio.

Las plantas solares fotovoltaicas propiedad del Grupo se clasifican inicialmente como
existencias al considerar los Administradores que normalmente su destino es la venta. En
aquellos casos en los que desde el primer momento se toma la decision de llevar a cabo
la explotacion de la planta, ésta se clasifica como inmovilizado material.

3.7. Conversidon de moneda extranjera

Moneda funcional v de presentacion

Las partidas incluidas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y
sus correspondientes notas explicativas de cada una de las entidades del Grupo se valoran
utilizando la moneda del entorno econdmico principal en que la entidad opera ("moneda
funcional®). Las sociedades del Grupo tienen como moneda funcional la moneda del pais
donde estan situadas, con excepcion de la entidad dependiente Kosten, S.A., cuya moneda
funcional es el délar americano.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del Grupo y sus
correspondientes notas explicativas se presentan en eurocs, salvo cuando en las citadas
notas explicativas se indique expresamente lo contrario.

Transacciones y saldos en moneda extraniera

La moneda funcional del Grupo es el euro por lo que todos los saldos y transacciones
denominados en monedas diferentes al euro se consideran denominados en moneda
extranjera. Dichas transacciones se registran en euros aplicando los tipos de cambio de
contado vigentes en las fechas en que se producen las transacciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten
a euros utilizando el tipo de cambio medio de contado vigente en dicha fecha del mercado
de divisas correspondiente.

Los resultados que resultan de la liquidacidn de las transacciones en moneda extranjera y
de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios en
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moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio en
fa partida "Diferencias de cambio”.

3.8. Impuesto sobre heneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del gjercicio se calcula mediante fa suma del
impuesto corriente que resulta de aplicacion del tipo de gravamen sobre la base imponible
del gjercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la
variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Se registra en el Patrimonio Neto del estado de situacion financiera consolidado el efecto

impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en cuentas de
patrimonio.

l.os impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método basado en el balance, sobre
las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y
sus importes en libros, aplicando la normativa y tipo impositivo aprobado, o a punto de
aprobarse, en la fecha de cierre del ejercicio y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se
liguide.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto si la diferencia temporaria se deriva del reconocimiento inicial de un
fondo de comercio o de ofros activos y pasivos en una operacién, que no sea una
combinacién de negocios, ¢gue no haya afectado ni al resultado fiscal ni al resultado
contable. Los activos por impuestos diferidos se reconocen cuando es probable que el
Grupo vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales con las que poder compensar
las diferencias temporarias deducibles o las pérdidas o créditos fiscales no utilizados.

Al cierre del gjercicio, el Grupo revisa los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los andlisis
realizados.

L.as sociedades espafiolas del Grupo presentan el Impuesto sobre Sociedades bajo el
régimen de tributacién consolidada, junto con la Sociedad Dominante del Grupo Daruan
Group Holding, S.L. y el resto de las sociedades que conforman el grupo fiscal Daruan
Group Holding, S.L. y Sociedades Dependientes, cuyo numero es 0381/14. Por este
motivo, las deducciones de la cuota del impuesto sobre Sociedades afectan al calculo del
impuesto devengado en el Grupo por el importe efectivo de las mismas que es aplicable
en el regimen de declaracion consolidada y no por el importe superior o inferior que le
corresponderia en régimen de tributacién individual.

3.9. Reconocimiento de ingresos y gastos

El Grupo registra [os ingresos y gastos en funcion def criterio de devengo, es decir, cuando
se produce la corriente real de bhienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera
derivada de los mismos.

Los criterios mas significativos seguidos por el Grupo para el registro de sus ingresos y
gastos son los siguientes:

» [ngresos por venias v prestaciones de servicios: se registran al valor razonable de la
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contraprestacién cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes
y los servicios prestados en el marco ordinario de ia actividad, menos descuentos, IVA
y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen como ingreso cuando se ha transferido el control de
los mismos que, de manera general, coincide con ia transmisidn de los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad de los bienes, el resultado de la transaccidn puede
determinarse con fiabilidad y es probable que el Grupo reciba los rendimientos
econdémicos derivados de la transaccion. En concreto, la venta de parques solares
fotovoitaicos cuyos activos fijos estan clasificados como existencias se registra dentro
del epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” de la cuenta de resultados
consolidada por el importe de la plusvalia por la venta de las acciones del parque
fotovoltaico.

Para los contratos de construccion (contratos EPC), el Grupo sigue en general el criterio
de registrar los ingresos y resultados correspondientes a cada contrato en funcion del
grado de avance estimado de los mismos, obtenido en funcidn del porcentaje de costes
incurridos frente a costes totales presupuestados. Las pérdidas que pudieran producirse
en los proyectos contratados se registran, por su totalidad, en el momento en que dichas
pérdidas se conocen y se pueden estimar. La diferencia entre los ingresos reconocidos
por cada obra y el importe facturado por la misma se registra de la siguiente forma:

- St es positiva, como “Produccion ejecutada pendiente de facturar® (facturacion
diferida) en el epigrafe de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”.

- Si es negativa, como “Ingresos anticipados” (facturacion anticipada) en el epigrafe
"Periodificaciones”.

Los ingresos asociados a la prestacidn de servicios se reconocen igualmente
considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y
cuando el resultadoe de la transaccién pueda ser estimado con fiabilidad y es probable
que el Grupo reciba los rendimientos econémicos derivados de la misma.

Gastos: se reconocen en la cuenta de resultados consolidada cuando tiene lugar una
disminucién en los beneficios econémicos futuros relacionado con una reduccion de un
activo o un incremento de un pasivo que se puede medir de forma fiable. Esto implica
que el registro de un gasto tiene lugar de forma simultanea al registro del incremento
del pasivo o la reduccion del activo. Por otra parte, se reconoce un gasto de forma
inmediata cuando un desembolso no genera beneficios econémicos futuros o cuando
no cumple los requisitos necesarios para su reconocimiento como activo.

Ingresos y gastos por intereses v conceptos similares: con caracter general se
reconocen contablemente por aplicacion del método del tipo de interés efectivo.

3.10. Provisiones y contingencias

A la fecha de formulacién de los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados, los Administradores de 1a Sociedad Dominante diferencian entre:

°

Provisiones: obligaciones existentes a la fecha de cierre surgidas como consecuencia
de sucesos pasados, sobre los que existe incertidumbre en cuanto a su cuantia o
vencimiento, pero de las que es probable que puedan derivarse perjuicios patrimoniales
para el Grupo y el importe de la deuda correspondiente se puede estimar de manera
fiable.

Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
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pasados, cuya materializacidén esta condicionada a que ocurran 0 no, unc o mMas
sucesos futuros inciertos que no estan enteramente bajo el control de! Grupo y no
cumplen los requisitos para poder reconocerlos como provisiones,

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del Grupo recogen todas
las provisiones significativas respecto a las que se estima que existe una alta probabilidad
de que se tenga que atender la obligacién. Se cuantifican en base a la mejor informacién
disponible a la fecha de formulacion de los Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa teniendo en
cuenta, si es significativo, el valor temporal del dinero.

Su dotacion se realiza con cargo a la cuenta de resultados consolidada del ejercicio en que
nace la obligacién (legal, contractual o implicita), procediéndose a su reversion, total o
parcial, con abono a ta cuenta de resultados consolidada cuando las obligaciones dejan de
existir o disminuyen.

Al cierre del periodo intermedio de 6 meses terminado el 30 de junio de 2019 y al cierre del
ejercicio 2018 no existen pasivos contingentes.

3.11. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental fos bienes que son utilizados de forma
duradera en las actividades del Grupo y cuya finalidad principal es la minimizacion del
impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la
reduccion o eliminacién de la contaminacién futura de las actividades del Grupo.

Los criterios de reconocimiento iniciai, dotacidn a la amortizacidn y posibles correcciones
valorativas por deterioro de valor de dichos activos son los ya descritos en la Nota 3.3
anterior.

Dadas las actividades a las que se dedica el Grupo, y de acuerdo con [a legislacion vigente,
el Grupo mantiene un control sobre el grado de contaminacion de vertidos y emisiones, asi
como de una adecuada politica de retirada de residuocs. Los gastos incurridos para estos
fines se cargan a la cuenta de resultados consolidada en el gjercicio en que se incurren.

3.12. Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y obligaciones de orden social,
obligatorias o voluntarias, del Grupo devengadas en cada momento, reconociendo las
obligaciones por pagas extras, vacaciones y retribuciones variables, asl como los gastos
asociados a las mismas.

a) Retribuciones a corto plazo

Este tipo de retribuciones se valoran, sin actualizar, por el importe gue se ha de pagar por
los servicios recibidos, registrandose con caracter general como gastos de personal del
ejercicio y figurando en una cuenta de pasivo del estado de situacion financiera consolidado
por la diferencia entre el gasto total devengado y el importe satisfecho al cierre del gjercicio.

b) Indemnizaciones por cese

De acuerdo con la legislacion vigente, las entidades del Grupo estan obligadas a
indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. Dichas
indemnizaciones se pagan a los empleados como consecuencia de la decision del Grupo
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de rescindir su contrato de trabajo antes de la fecha normal de jubilacién o cuando el
empleado acepta voluntariamenie dimitir a cambio de esta prestacién. El Grupo reconoce
estas prestaciones cuando se ha comprometido de manera demostrable a cesar en su
empleo a los trabajadores actuales de acuerdo con un plan detallado sin posibilidad de
retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta
realizada para animar a la renuncia voluntaria.

Al cierre de los periodos intermedios de 6 meses terminados el 30 de junio de 2019y 2018
no existe plan alguno de reduccién de personal que haga necesaria la creacion de una
provisidn por este concepto.

3.13. Pagos basados en acciones

Tendran la consideracion de transacciones con pagos basados en instrumentos de
patrimonio aquéllas que, a cambio de recibir bienes o servicios, incluidos ios servicios
prestados por los empleados, sean liquidadas por la empresa con instrumentos de
patrimonio propio o con un importe que esté basado en el valor de instrumentos de
patrimonio propio, tales como opciones sobre acciones o derechos sobre la revalorizacion
de las acciones.

El Grupo reconocerd, por un lado, los bienes o servicios recibidos como un activo o como
un gasto atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencién y, por otro, el
correspondiente incremento en el palrimonio neto si la transaccion se liguidase con
instrumentos de patrimonio, ¢ el correspondiente pasivo si la fransaccidn se liquidase con
un importe gue esté basado en el valor de instrumentos de patrimonio.

Si el Grupo tuviese la opcion de hacer el pago con instrumentos de patrimonio o en efectivo,
debera reconocer un pasivo en la medida en que el Grupo hubiera incurrido en una
obligacion presente de liquidar en efectivo o con otros activos; en caso contrario,
reconocera una partida de patrimonio neto. Si la opcidn corresponde al prestador o
proveedor de bienes o servicios, el Grupo registrara un instrumento financiero compuesto,
gue incluira un componente de pasivo, por el derecho de fa otra parte a exigir el pago en
efectivo, y un componente de patrimonio neto, por el derecho a recibir la remuneracion con
instrumentos de patrimonio propio.

En las transacciones en las que sea necesario completar un determinado periodo de
servicios, el reconocimiento se efectuara a medida que tales servicios sean prestados a lo
largo del citado periodo.

En las transacciones con los empleados que se liguiden con instrumentos de patrimonio,
tanto los servicios prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se
valoraran por el valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la
fecha del acuerdo de concesion.

Aquelias fransacciones iliquidadas con instrumentos de pafrimonio que tengan como
contrapartida bienes o servicios distintos de los prestados por los empleados se valoraran,
si se puede estimar con fiabilidad, por el valor razonable de los bienes ¢ servicios en la
fecha en que se reciben. Si el vaior razonable de los bienes o servicios recibidos no se
puede estimar con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el
patrimonio neto se valoraran al valor razonabie de los instrumentos de patrimonio cedidos,
referido a la fecha en que el Grupo obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

Una vez reconocidos [os bienes y servicios recibidos, de acuerdo con lo establecido en los

parrafos anteriores, asi como el correspondiente incremento en el patrimonio neto, no se
realizaran ajustes adicionales al patrimonio neto tras la fecha de irrevocabilidad.
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En las transacciones que se liquiden en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo
a reconocer se valoraran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se
cumplan los requisitos para su reconocimiento.

Posteriormente, y hasta su liquidacion, el pasivo correspondiente se valorard, por su valor
razonable en la fecha de cierre de cada ejercicio, imputandose a la cuenta de resuitados
cualquier cambio de valoracidn ocurride durante el ejercicio.

A 30 de junio de 2019 la Sociedad Dominante tiene concedido un plan de incentivos a sus
empleados consistente en un plan de opcionhes sobre acciones de la Sociedad Dominante.
Dicho plan establece gue las fransacciones seran liquidadas mediante la entrega de
instrumentos de patrimonio (Nota 8.5).

3.14. Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el
momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor
razonable, la diferencia se registra atendiendo a !a realidad econémica de la operacién. La
valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

No obstante, lo anterior, en las operaciones de fusién, escisién o aportacion no dineraria
de un negocio el Grupo utiliza el siguiente criterio:

a) En las operaciones entre empresas del grupo en las que interviene la sociedad
dominante del mismo o la dominante de un subgrupo vy su dependiente, directa o
indirectamente, los elemenifos constitutivos del negocio adquirido se valoran por el
importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacion, en los
estados financieros consolidados del grupo o subgrupo.

b) En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos
patrimoniales del negocio se valoran por sus valores contables en sus estados
financieros individuales antes de la operacion.

La diferencia que se pudiera poner de manifiesto se registra en reservas.
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l.a composicidn y los movimientos habidos durante el periodo de seis meses terminado a
30 de junio de 2019 y durante el ejercicio 2018 en las cuentas incluidas en este epigrafe
del estado de sifuacién financiera consolidado adjunto han sido los siguientes:

Maquinaria e iﬂsta(l)e:l::znes Inmovilizado en
instalaciones s *  |Otro Inmovilizado TOTAL
thenteas umla!e ¥ curso
mobhiliario
COSTE
Saldo a 31.12.2017 15.467.216 506.017 275,678 1,293,467 17.542.278
Altas 162241 5.833! 72.095 26.570.743 26.810.912
Salidas, bajas y reducciones (25.551.747) (32.705) {28,073) R (25.612.525)
Reclasificaciones 163.399 68.894 (222,203) - -
Traspasos 11.524.431 - - (11.524.431) -
Saldo a 31.12.2018 1.755.540 548.039 97.307 16,339,779 18.740.665
Altas 169.356 164.514 28.234 26,792,649 27.144.753
Salidas, bajas y reducciones E {156.710) {(778) - {157.488)
Saido a 30.06.2019 1.924.896 545,843 124,763 43,132,428 45.727.930
AMORTIZAGION
Saldo a 31.12.2017 {700.259) {221.562) (66.244) {988.045)
Dotacion det gjercicio (810.120} (40.290) (14.939) - (865.349)
Disminuciones 17.974 20.181 23.694 61.859
Saldo a 31.12.2018 (1.492.405) {241.661) {57.489) (1.791.555)
Dotacion dei ejercicio (42.021) (23.480) {10.484) (75.665)
Disminuciones - 53.539 53.539
Saldo a 30.06.2019 {1.534.426) (2141.602) (67.953) {1.813.981)
DETERIORO
Saldo a 31.12.2017
Dotacion del efercicio (2.174.486) (2.174.486)
Disminuciones
Saldo a 31.12.2018 (2.174.4886) {2.174.486)
Dotacién del ejercicio (97.478) (87.478)
Disminuciones
Saldo a 30.06.2019 (2.274.964) (2.271.964)
VHNC a 31.12.2018 263.135 306.378 39.818 14.165.293 14.774.624
VHC a 30.05.2019 390.470 334244 56,810 40.860.464 41.641.985

Las vidas Utiles de estos bienes, asl como los criterios de amortizacion utilizados se

detallan en la Nota 3.3.

Las principales altas del periodo terminado el 30 de junio de 2019 y del gjercicio 2018 se
corresponden con plantas en construccién en Argentina y Pertl,

Las principales bajas del ejercicio 2018 se corresponden principalmente con las ventas de
las plantas solares asociadas a las sociedades del Grupo GR Huingan SpA, GR Litre SpA,
GR Laurel SpA, GR Tineo SpA, GR Lingue SpA, GR Guayacan SpA y GR Pan de Azucar

Spa.
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Correcciones valorativas por deterioro

Durante el periodo terminado el 30 de junio de 2019 el Grupo ha registrado un deterioro
del inmovilizado por importe de 97 miles de euros (2.174 miles de euros en 2018)
correspondiente principalmente a varios proyectos en curso que el Grupo tiene en México
principalmente.

5. Activos financieros
5.1. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
La composicién y los movimientos habidos durante el periodo intermedio finalizado el 30

de junio de 2019 y el gjercicio 2018 en las cuentas incluidas en este epigrafe del estado de
situacion financiera consolidado adjunto, han sido los siguientes:

Sakdo al . Saldo al . : Saldo al
R
3142,2017 Adiciones | Retiros 34.42.2048 Adiciones etiros 30.08.2018

Inversiones alargo ptazo
instrumentos de patrimonio - $1.474 - 1.474 1441 - 12,915

Ofros activos financieros - - - - - - -

11.474 - 11.474 1.441 - 12,916

inversiones a corto plazo
Créditos a empresas 32.151 45.830 (32.151) 45.830 110.288 156.118
32161 45.830 {32.151) 45.830 110.288 - 166.118
Total 32.151 57.304 {32.151) 57.304 111.729 B 169.033

Instrumentos de patrimonio se corresponde con la participacion que la Sociedad Dominante
tiene en determinadas empresas del Grupo que no han sido incluidas en el perimetro de
consolidacién por estar inactivas y por no tener un interés significativo.

Creditos a empresas se corresponde con créditos otorgados a determinadas empresas del
Grupo que no han sido incluidas en el perimetro de consolidaciéon por estar inactivas y por
no tener un interes significativo, asi como con los créditos por Impuesto de Sociedades que
algunas de las sociedades del Grupo mantienen con la Sociedad Dominante del Grupo
Daruan Group Holding, S.L., matriz del grupo fiscal (Nota 13).
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5.2, Oftras inversiones financieras

El movimiento habido durante el periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2018 y el
ejercicio 2018 en las diferentes cuentas que componen los epigrafes “Inversiones
financieras” del estado de situacién financiera consolidado adjunto es el siguiente:

Saldo al . Saldo al Saldo al
21.42.2017 Entradas Salidas 31.12.2018 Entradas SBalidas 10.06.2019

Inversiones a largo plazo
Oflros activos financleros 6.453 - (6.705) 748 - - 748
Depbsitos y fianzas largo plazo 84.387 7.602 - 91.989 27.835 - 119.824
90.840 7.602 {5.705) 92,737 27,835 120.572

Inversiones a corto plazo
Créditos a empresas -j 2,236,465 -l 2.236.465 49,438; (2.236,465) 49,439
Ofros aclivos financieros 147.345 130707] (154.214) 123.838] 5.251.598 - 5.375.436
Depbsitos y fianzas a corlo plazo - - - -
147.345 2.367.472| {154.214)| 2.360.303| 5.301.037] (2.236.465)] 6.424.876
Total 238185 2374.774| (159.919)f 2.453.040| 5.328.872| (2.236.465)| 5.645.447

Créditos a empresas a corto plazo a 31 de diciembre de 2018 se correspondia con 3
préstamos que la entidad dependiente Grenergy Pacific Limitada mantenia con entidades
gue han salido del Grupo a 31 de diciembre de 2018 (GR Tineo S.p.A., GR Lingue S.p.A.
y GR Guayacan S.p.A.). Estos créditos han sido cobrados en febrero de 2018.

Otros activos financieros a corto plazo a 30 de junio de 2019 se corresponden con
imposiciones a plazo fijo en entidades financieras que devengan interés de mercado.

6. Existencias

La composicién de las existencias al cierre del periodo intermedio terminado el 30 de junio
de 2019 y del ejercicio 2018 es la siguiente:

30.06.2019 3112.2018
Gorrecciones Corrgcciones
Coste Saldo Caoste . Saldo

por deferforo por deterioro
Malerias Primas y olros aprovisionamiantos 1.147.978 - 1.147.979 1,115,309 - 1.115.308
Hantas en curso B44.683 - 844683 4.858.820 - 4.868.820
Anticipos a proveedores 159.607 - 159.607 29.502 - 29.502
Total 2.152.269 2.152.269 6.003.631 6.003.631

A cierre del pericdo intermedio terminado el 30 de junio de 2019 el Grupo recoge en
Existencias componentes y otros materiales por importe de 1.147.979 euros (1.115.309
euros de componentes a cierre del ejercicio 2018). Asi mismo, se recogen Anticipos a
Proveedores por importe de 159.607 euros (28.502 euros a cierre del gjercicio 2018).

En el epigrafe de Plantas en Curso, por importe de 844.683 euros (4.858.820 euros a 31

de diciembre de 2018), se incluyen los costes de construccidn de plantas fotovoltaicas
ubicadas mayoritariamente en Chile cuyo destino sera la venta.
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El Grupo tiene contratadas pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetas
las existencias. La cobertura de estas poélizas se considera suficiente.

7. Clientes por ventas y prestaciones de servicios

El epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” del estado de situacion
financiera consolidado adjunto corresponde a importes a cobrar procedentes de la
construccion y venta de plantas fotovoltaicas e ingresos por servicios de operacién y
mantenimiento de plantas fotovoltaicas,

A 30 de junio de 2019, en el epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se
recogen principaimente los importes pendientes de cobro por la venta de plantas
fotovoltaicas por importe de 22.906 miles de euros (15.233 miles de euros a 31 de
diciembre de 2018). A 30 de junio de 2019, del importe anteriormente indicado, 17.897
miles de euros corresponden a facturas pendientes de emitir relativas a “produccion
ejecutada pendiente de facturar” por la diferencia positiva entre los ingresos reconocidos
por cada obra y el importe facturado por la misma (7.465 miles de euros a 31 de diciembre
de 2018), siguiendo el criterio de reconocimiento de ingresos por grado de avance.

Al cierre del periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2019 ni a cierre del ejercicio
2018 existian saldos considerados como de dudoso cobro.
8. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composicion al cierre del periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019 y del
ejercicio 2018 es la siguiente;

Saldo ai Saldo al
30.08.2019 31.12.2018
Tesoreria 23.627.39% 13.118.041
Total 23.627.399 13.149.041

Del importe del cuadro anterior a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018, 1.227.762
y 7.088.860 euros, respectivamente, corresponden con cuentas corrientes pignoradas en
garantia de |la obtencidén de avales.

9. Fondos propios

9.1. Capital

A 30 de junio de 2019 el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 8.507.177
euros, compuesto por 24.306.221 acciones de 0,35 euros de valor nominal cada una de
ellas.
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A 30 de junio de 2019, los accionistas de la Sociedad Dominante con participacion directa
superior al 10% del capital social son los siguientes:

Namero de Porcentaje de
Accionista acciones participacion

Daruan Group Holding, S.L. 18.489.580 75,99%

L.a Junta General Extraordinaria de Accionistas reunida con fecha 17 de junio de 2019
acordd aumentiar el capital social en 4.861.244 euros con cargo a reservas voluntarias de
la Sociedad Dominante, mediante el incremento del valor nominal de las acciones ya
existentes en 0,2 suros por accion, por lo gue el valor nominal de cada accion pasa a ser
de 0,35 euros.

8.2. Prima de emisién

La prima de emisién asciende a 6.117.703 euros a 30 de junio de 2019. Puede destinarse
a los mismos fines que las reservas voluntarias de la Sociedad Dominante, incluyendo su
conversion en capital.

9.3. Reservas

En el Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado que forma parte de estos
estados financieros intermedios resumidos consolidados se detallan los saldos vy
movimientos agregados producidos durante el periodo intermedio terminado el 30 de junio
de 2019 y el gjercicio 2018. A continuacidn, se presenta la composicidn y movimientos de
las distintas partidas que lo componen:

i:I;‘:f; Aumento | Disminucién | Traspasa ;a'l;i:;l Aumento | Disminueidn | Traspaso g;‘;::sl
Reservas ds la Socledad Dominante:
Reservas Mo dsbibubies
Reserva legal 729187 - - 729.187| - - - 729.187|
De caplaizacién 315.027| - B 20,184 335221 - - - 335221
Reservas Disirpubles;
WVolunlarias 7324048 35801.634 - 838371 12032851 12.31.908 {4.661.244) (46.268) 19.257 346
TotaiReservas de [a Sociedad Dominanie 8.429.160 2.801.634 - 866.565! 13.087.359 32,131,908 {4.961.244}) {46.269) 20.321.754
Reservas en Sccindades conselidadas (4.616.622) 1.473.492 {725.305) (856,585}  (4.724.300) 3.902.168] (1.566.113) 46,269  {2.332.036)
Total 3.823.538 5.274.826 {725.305) - 8.373.059 16.034.016 {6.417.357}), - 17.989.718
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9.4,

La autocartera esta compuesta al cierre del periodo intermedio de 30 de junio de 2019 y

del ejercicio 2018 por:

Instrumentos de patrimonio propios

Saldo al Saido al
30.06,2018 31.12.2018
N° Titulos en Auto Cartera 745.507 888.177
Total importe Auto Cartera 2,398.707 2.062.970
Importe de la Cuentas de Liquidez 431,569 511.328
Importe de la Guenia Aulo cartera Fija 1.967.138 1.551.641

Durante el periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2019 y el ejercicio 2018, los
movimientos habidos en la cartera de acciones propias de la Sociedad Dominante han sido
los siguientes:

Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Acciones propias
Noamero Precio
Nominal ;
acciones medio de
compralventa
Saldo al 31.12.2018 888177 2.062.969 2,32
Adquisicienes 160.171 1,165,619 7,28
Enajenaciones (302.841) (829.881) 6,33
Saldo al 30.06.2019 745.507 2.398.707 3,22
Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018
Acclones propias
Namero Precio
Nominal ;
acciones medio de
compralventa
Saldo al 31.12.2017 741.577 1.133.498 1,55
Adquisiciones £58.055 1.869.232 2.84
Enajenaciones {511.455) (939.761) 3.43
Saldo al 31.12.2018 888.177 2.062.969 2,32

La finalidad de las acciones propias es su disposicién en el mercado, asi como atender al
Plan de Incentivos aprobado para administradores, directivos, empleados vy colaboradores
claves del Grupo (véase la nota 9.5).

A 30 de junio de 2019, las acciones propias representan el 3,07% (3,65% a 31 de diciembre
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de 2018) del total de las acciones de [a Sociedad Dominante.
9.5. Plan de incentivos a directivos y personal clave

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante aprob6 en su reunién de fecha 26
de junio de 2015 un plan de incentivos dirigido a determinados directivos y personal clave
basado en la concesidn de opciones sobre acciones de la Sociedad Dominante. A 30 de
junio de 2019 el nimero de acciones destinado a la cobertura de este plan es de 174.000
acciones. El precic de gjercicio de las opciones sobre acciones se fijoé en 1,38 euros por
accion.

El beneficiario podra adquirir:

- Un tercio del nimero de acciones de la opcidn, a partir de la fecha en la que se
cumplan dos afios a contar desde la fecha de concesion.

- Un tercio del nimero de acciones de la opcidn, a partir de |la fecha en la que se
cumplan tres afios a contar desde la fecha de concesion.

- Un tercio del nimero de acciones de la opcion, a partir de Ia fecha en la que se
cumplan cuatro aflos a contar desde la fecha de concesion.

Con fecha 2 de junio de 2016 se aprobd un segundo plan de incentivos basado en la
concesion de opciones sobre acciones de la Sociedad Dominante de similares
caracteristicas que el plan anterior. A 30 de junio de 2019 el nimero de acciones destinado
a la cobertura de este plan es de 82.667 acciones. El precio de ejercicio de las opciones
sobre acciones se fij6 en 1,90 euros por accidn.

Con fecha 27 de noviembre de 2018 se aprobd un tercer plan de incentivos basado en la
concesion de opciones sobre acciones de la Sociedad Dominante de similares
caracteristicas que los pianes anteriores. A 31 de diciembre de 2018 el niimero de acciones
destinado a la cobertura de este plan es de 157.143 acciones. El precio de gjercicio de las
opciones sobre acciones se fiié en 3,50 euros por accion.

Finalmente, con fecha 29 de marzo de 2019 se aprobd un cuarto plan de incentivos basado
en la concesién de opciones sobre acciones de la Sociedad Dominante de similares
caracteristicas que los planes anteriores. A 30 de junio de 2019 el ndmero de acciones
destinado a la cobertura de este plan es de 82.200 acciones. El precio de gjercicio de las
opciones sobre acciones se fijo en 8,90 euros por accion.

Dichos planes de incentivos establecen que la liquidacion de los mismos se realizara
mediante la entrega de instrumentos de patrimonio a los empleados en el caso de que
éstos ejerzan la opcidn. Los precios de ejercicio de ias opciones sobre acciones se han
fijado tomando como referencia el valor razonable de los instrumentos de patrimonio
cedidos referidos a la fecha del acuerdo de concesion. El Grupo no ha registrado ningtin
importe por este concepto al considerar que el valor razonable del precio de la opcién no
es significativo.

A 30 de junio de 2019 existen 224.666 opciones gjercitables (198.000 a 31 de diciembre
de 2018).
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9.6. Ganancia (pérdida) por accion
Basicas

Los beneficios (o pérdidas) basicos por accion de operaciones continuadas
correspondientes a los pericdos intermedios terminados el 30 de junio de 2019 y 2018, es

la siguiente:
Miles de euros
30.06.2019 30.06.2018
Beneficio atribuible a los socios de ia Sociedad Dominante 8.781.356 3.005.141
N® medio penderado de participaciones ordinarias en circulacion 23.489.379 23.491.344
Beneficic (pérdida) por accion 0,37 0,13

Las ganancias basicas por accidn se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los socics
de ta Sociedad dominante entre el nimero medio ponderado de participaciones ordinarias
en circulacion durante el ejercicio.

Diluidas

No existen acuerdos que determinen una dilucién de las ganancias por participaciones
basicas calculadas en el parrafo anterior.

10. Provisiones y contingencias

l.os movimientos habidos durante el periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019 y

el ejercicio 2018 en las cuentas incluidas en este epigrafe del estado de situacion financiera
consolidado adjunto, han sido los siguientes:

s Provision por
desmantelarionto | "elsosy | Total
Saldo a 31.12.2017 - - -
Dotaciones - 64.150 64.150
Aplicaciones - - -
Saldo a 31.12.2018 - 64,150 64.150
Dotaciones - 237.849 237.849
Aplicaciones - - -
Saldo a 30.06.201¢9 - 301.999 301.999

Provision por desmantelamiento

El Grupo registra una provision por desmantelamiento cuando termina el pericdo de
construccion de las plantas solares. Esta provision se calcula mediante la estimacion del
valor actual de las obligaciones asumidas derivadas dsl desmantelamiento o retiro y otras
asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitacién del lugar sobre el que se
asientan las plantas solares. A 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 el Grupo
no habia registrado ningun importe por este concepto debido a que no tenia plantas en
operacion o su venta estaba comprometida.
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Provision por retrasos y garantias

Al cierre de cada ejercicic el Grupo evalila la necesidad de registrar una provision para
para garantizar y cubrir cualquier inconsistencia que pudiese surgir de los materiales,
suministros y repuestos entregados y penalidades debido al retraso en l[a conexion de las
plantas solares. A 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018, el Grupo mantiene
dotadas provisiones por estos conceptos en base a la mejor estimacién posible.

A 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 no existen provisiones de caracter
significativo o pasivos contingentes que no estuviesen registrados o desglosados en estos
Estados Financieros intermedios Resumidos Consolidados y sus correspondientes notas
explicativas.

11. Deudas a largo y corto plazo

La composicion de estos epigrafes del estado de situacion financiera consolidado adjunto
a 30 de junio de 2019y a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Deudas a largoe| Deudasa corto Total al Deudas a largo | Deudas a corto Totat al

plazo plazo 30.08.19 plaze plazo 31.12.18
Deudas con entidades de crédito 21,476,343 16,398.835 36.875.178 9.333.447 6.061,848) 15,385,295
Préstamos 21.476,343 2,819,450 24,295,783 9,333,447 2.789,00% 12,132.448
Pdélizas de crédito 1.739.244 1.739.244 2.424.089 2.424.089
Financiacién extranjero 10.840.141 10.6840.141 838.758 #38.756
Otros pasivos finantcieros 234.679 1.245.377 1.479.956 266.535 1.244.074 1.510.609
Acreedores por arrendamiento financiero 1.658,397, 375321 1.933.718 434,854 271.662 162,616
Tolal 23.269.319, 17.019.533 40.288.952 9.734.836 7.333.584 17.068.420

La fotalidad de los pasivos financieros manienidos por el Grupo se han clasificado en la
categoria de “Débitos y partidas a pagar”.

Al 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2018, el detalle de las deudas por plazos
remanentes de vencimiento es el siguiente:
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Periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019

Deudas con Acreedores
entidades de | Otras deudas | arrendamiento Total
crédito financiero
Hasta 30.06.2020 - 16.398.835 1.245.377 375.321 17.019.533
Hasta 30.06.2021 2.786.923 52.361 412.462 3.251.746
Hasta 30.06.2022 1.636.728 182.218 341.263 2.160.209
Hasta 36.06.2023 1.421.058 - 285623 1.706.681
Hasta 30.06.2024 1.421.058 - 214.690 1.635.748
Mas de 5 periodos 14.210.576 - 304.359 14,514,936
Total 36.875.178 1.479.956 1.933.718 40.288.852

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018

Deudas con Acreedores
entidades de | Otras deudas | arrendamiento Total
crédito financiero
Hasta 1 afio 6.061.848 1.244.074 27.662 7.333.584
Hasta 2020 2.618.644 52.060 27.688 2.698.392
Hasta 2021 1.271.276 52.060 23,168 1.346.504
Hasta 2022 453.627 52.080 80.887 586.574
Hasta 2023 453.627 52.08G 3411 508.798
Mas de 5 periodos 4.536.273 58.295 - 4.594.568
Total 15.395.285 1.510.609 162.5616 17.068.420

Durante los ejercicios 2019 y 2018, el Grupo ha atendido a su vencimiento al pago de todos
los importes de su deuda financiera. Asi mismo, a la fecha de formulacién de estos Estados
Financieros Intermedios Resumidos Consolidados no se ha producido ningln
incumplimiento de las obligaciones asumidas.
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El detalle de los préstamos suscritos y sus principales condiciones al 30 de junio de 2019
y 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Periodo intermedio finalizado ! 30 de junio de 2019

Euros
. . . Fechade | Tipode Tipo de Pasivono | Pasivo
Entidad financiera vencimiento | interés Cuotas corriente | corriente Total
garantia
, ) Garantla del

KFW BANK (Project finance) 31/07/2034 | 5,00% proyectoiCorporativa Semestral | 14.122.877 - | 14.122.977
CAF-Banco de Desarrollo de América " Garantia del

Latina & ICO (Project finance) 30/04/2036 8,79% proyecto/Corporativa Semestral | 5.771.831% -1 577183
BANCO SABADELL 20/40/2021 2,50% Corporativa Mensual 840.781% 605.886 | 1.446.667
BANCO SABADELL (ptme. USD) 19/04/2021 3,60% Corporativa Mensual 733.568 | 880.282| 1.613.850
BANCO SANTANDER 10/04/2020 2,15% Corporativa Trimestral 7.186 ] 1.333.282 | 1.340.468
Total 21.476.343 | 2.819.450 | 24,295,793

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018
Euros
: Tipo de 3 ;
Entidad financiera Fec'ha' de Tlpo fie Cuotas Pasv:ro no Pasyo Total
vencimiento | interés garantia corriente | corriente

KFW BANK (Project finance) 31/07/2034 | 5,00% | Garantia defl proyecto | Semestral |  6.350.782 -| 6.350.782
BANCO SABADELL 20/10/2021 2,50% Corporativa Mensual 1.143.724 ) 602.127| 1.745.851
BANCO SABADELL {USD) 19/04/2021 3,60% Carporativa Mensual 1.165.114] 870.701| 2.035.815
BANCO SANTANDER 10/04/2020 | 2,15% Corporativa Trimestrat 673.827 11,326,173 1 2.000.000
Total 9.333.447 { 2,799.001 | 12.132.448

Respecto al project finance formalizado con KFW Bank, se trata de un contrato de
financiacion senior por un importe de principal maximo de 31,7 millones de ddlares
americanos, con fecha de vencimiento final el 31 de julio de 2034 y calendario de
amortizacion mediante cuotas semestrales, con un tipo de interés del 5,00%. En el marco
del citado contrato, Grenergy asumié ciertas obligaciones de hacer y no hacer, asi como
compromisos de sponsor para la coberiura de riesgos de sobrecoste y retrasos y hasta el
COD.

En cuanto a la construccion de los parques edlicos de Duna y Huambos, se formalizaron
en marzo de 2019 sendos contratos de crédito sindicado por un importe de principal
maximo de 42,8 millones de délares americanos con CAF-Banco de Desarrollo de América
Latina y el Instituto de Crédito Oficial (ICO) espafiol, asi como sendos contratos de crédito
mezzanine con Sinia Capital, S.A. de C.V. Estos contratos de crédito prevén ciertas
obligaciones y compromisos de aportacion de fondos contingentes, ciertas obligaciones de
hacer y no hacer y compromisos de sponsor para la cobertura de riesgos de sobrecostes
y retrasos hasta un afio desde la fecha prevista de COD.

Todos los préstamos suscritos han devengado tipos de interés de mercado. El tipo de

interés anual medio durante el ejercicio 2019 ha sido del 5,01%. (3,31% durante el ejercicio
2018).
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11.2. Pdlizas de crédito y lineas de descuento

Al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el Grupo tenia suscritas poélizas de
credito y financiacion de credito a operaciones en el extranjero con diversas entidades
financieras. El detalle del crédito dispuesto en dichas fechas, asi como las condiciones de

dichos contratos es el siguiente:

Periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019

Euros
Entidad financiera v::;?:i:r?to col#:;ié?do Dispuesto Disponible
SABADELL 10/05/2020 200.000 78.410 120.580
BANCO SANTANDER 17/04/2020 300.000 284,456 15.544
BANCO SANTANDER {(ANTES POPULAR) 07/05/2020 200.000 194.597 5.403
BANKINTER Indefinida 300.600 (83) 300.683
BANKIA | 271056/2020 100.€00 90.428 9.572
BANKIA I 21/04/2020 1.500.000 1.085.419 414,581
Tarjetas crédito SABADELL indefinida 200.000 985 199.015
Tarjetas crédito BANKIA Indefinida 200.000 86 199.914
Tarjelas crédito SECURITY Indefinida 200.000 3.948 196.054
Total podlizas de crédito 3.200.000 1.739.244 1.460.766
LINEA EXTRANJERO BANCO SABADELL 27/05/2020 9.000.00C - 9.000.000
LINEA EXTRANJERO BANCO SANTANDER 17/04/2020 11.750.000 2.598.988 8.151.012
LINEA EXTRANJERO BANKIA 2710512620 9.000.000 2.171.064 6.828.936
LINEA EXTRANJERO BANKINTER Indefinida 11.200.000 1.194.977 10.0056.023
LINEA EXTRANJERO CAIXABANK 2310172020 5.478.000 4.875.112 602.888
LINEA EXTRANJERO BBVA 01/03/2020 5.000.000 - 5.000.000
Total financiacion extranjero 51.428.000 10.840.141 40.587.859
Total 54.628.000 12.5679.385 42.048.615
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018

Euros
Entidad financiera v:::ilrfi::to cog::cli?cfo Dispuesto Disponible
BANKIA | 07/09/2019 100.000 93.524 6.476
BANKIA 1i 21/04/2019 1.500.000 1.494.422 5578
SANTANDER 14/04/2019 300.000 281.761 18.239
POPULAR 26/10/2019 200.000 189.852 16.148
SABADELL 25/05/2019 200.000 80.203 119.797
BANKINTER 28/07/2019 300.000 271616 28.384
BANKIA (VISA) Indefinida 3.000 - 3.000
BANCO SABADELL (VISA) Indefinida 30.000 12.711 17.289
Total Pélizas de crédito 2.633.000 2.424.089 208.911
SABADELL Indefinida 6.500.000 250.952 6.064.509
SANTANDER Indefinida 6.000.000 - 2.959.432
BANKIA 07/09/2019 6.000.000 587.806 2.336.537
POPULAR 26/10/2019 2.000.000 - 2.000.¢00
BANKINTER 28/07/2019 6.500.000 - 6.500.600
CAIXABANK 23/01/2019 5.000.000 - 5.000.600
BBVA 12/0712019 3.000.000 - 1.994.369
Total Financiacion extranjero 35.000.000 838,758 26,854,847
Total 37.633.000 3.262.847 27.063.758

El tipo de interés medio de las pélizas de crédito durante el ejercicio 2019 ha sido del 2,13%
anual. (2,15% en el ejercicio 2018).

11.3. Otras deudas

Al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el detalle de ofras deudas que
mantenia el Grupo es el siguiente:

Periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019

Euros
i Tipo de Pasivo .
Entidad financiera Fec.ha. de Tlpo de Cuotas no PaS.IVO Total
vencimiento | interés ti R corriente
agarantia corriente
Sin
CBTI 12/056/2022 intereses No Mensual 234.279 52.060 | 286.339
Ministerio de Economia vy Sin
Competitividad 20/01/2021 intereses No Mensual 300 5.926 6.226
Ctras deudas - - - -1 1.187.391 | 1.187.391
Total 234579 1.245.377 | 1.479.956
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre 2018

Euros
i Tipo de i 3
Entidad financiera Feclha' de Trpo 'fie P Cuotas PaSlYO no Pas?wo Total
vencimientio interés garantia corriente | corriente

Sin
CDTI 12/05/2022 intereses No Mensual 260.308 52.060 312.368
Ministerio de Economia y Sin
Competitividad 20/01/2021 intereses No Mensual 6.227 5.926 12,153
Otras deudas - - - - -11.186.0881 1.186.088
Total 266,535 | 1.244.074 | 1.510.609

CDT! corresponde al importe pendiente de reembolso al cierre del periodo de un préstamo
sin intereses concedido por el CDTI el 13 de octubre de 2011 por importe de 520.609 euros,
para ayudar a financiar las inversiones necesarias para el proyecto “Disefio y Modelizacion
de un sistema de prediccién del comportamiento y control integral para instalaciones
distribuidoras de energia”. El Grupo no ha registrado dicho préstamo por su valor
razonable, al considerar que dicho valor razonable no diferiria significativamente de su
valor nominal.

A su vez, el Grupo recibié otro préstamo sin intereses concedido por el Ministerio de
Economia y competitividad el 16 de abril de 2012, por importe de 33.756 euros relacionado
con los costes de personal para llevar a cabo el proyecto “Disefio y Modelizacion de un
sistema de predicciébn del comportamiento y control integral para instalaciones
distribuidoras de energia”.

Ef reembolso de ambos préstamos podra efectuarse en un maximo de 7 anualidades de
idéntica cuantia, admitiéndose como plazo maximo de vencimiento de la primera anualidad
cinco afios después de la concesién de este. La primera de dichas anualidades fue la
correspondiente al gjercicio 2015.

Otfras deudas a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 se corresponden
principalmente con el importe pendiente de pago generado por la compra por parte de la
Sociedad Dominante de la sociedad Kosten S.A. integrada en el Grupo en el ejercicio 2017,

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas

La composicién de estos epigrafes del estado de situacién financiera consolidado adjunto
al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es |a siguiente:

Periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a | Deudas a Total al
vencimiento interés garantia | largo plazo | corto plazo | 30.06.19
Deudas con empresas del grupo
Euribor 12
Deudas por préstamos indefinido meses + - - 3.249 3,248
2%
Deuda por conceptos fiscales - - - - - -
Total - 3.249 3.249
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Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018

Fecha de Tipo de Tipo de Deudas a Deudas a Total al

vencimiento interés garantia | largo plazo | corto plazo | 31.12.18
Deudas con empresas del grupo
Euribor 12
Deudas por préstamos Indefinido meses + - - 17.033 17.033

2%

Deuda por conceptos fiscales - - “ 316.738 316.736

Total

3

333.769 333.769

En el cuadro anterior, se recoge deuda con Daruan Group Holding, S.L. a cierre del periodo
intermedio de 30 de junio de 2019 y al cierre del ejercicio 2018, por importe de 3 y 14 miles
de euros, respectivamente.

El Grupo tributa por el impuesto de Sociedades dentro del grupo fiscat formade con todas
las sociedades en las que se cumplen los requisitos exigidos por la normativa establecida
en el Capitulo Vi del Titulo VIl la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre
Sociedades (LIS), siendo la matriz del grupo, la sociedad Daruan Group Holding, S.L. Por
este concepto se recogia una deuda con esta sociedad a 31 de diciembre de 2018 por

importe de 317 miles de euros.
13. Administraciones publicas y situacion fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas al 30 de junio de 2019 y 31 de
diciembre de 2018 es el siguiente:

i Saldo al Saldo al

5 No lant Corrlent t c
Administraciones Pablicas deudoras corriente orriente 30.06.18 No corriente arriente 31.12.18
Activos por im puesto diferido 871601 - 871.691 966.694 - 955.504

Activos por im puesto corriente -

Otros créditos con Adminisiraciones Piblicas - 6,160.164 5.150.154 - 2.091.851 2.091.851
Hacienda Pablica, deudora por devolucién de impuestos - 499.370 499,370 - 714.533 T14.633
Hacienda Piblica, deudora por MA - 4.660.784 4.650.784 - 1.377.318 1.377.318
Total 871.691 5.160.154 6.021.845 956.594 2.091.851 3.048.445
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Saldo al Saldo al
( t C

Administraclones Pabllcas acreedoras No corrlente orriente 26.0518 No corrlente| Corriente 311218
Pasivos por Impuesto diferldo 904,084 - 804.084 - -
Pasivos por impuesto corrlente . 747.807 747.907 - -
Otras deudas con AdmIndstraclones Pabifcas 299,366 298,366 - 299.458 298,458
Hacienda Pdblica, acreedora por (VA - 22,080 22.080 - 128472 128172
Hacienda Piblica, acreedora por refenciones praclicadas - 204.406 204.406 - 129526 129.526
Qrganismes de la Seguridad Social - 72.880 72.889 - 41,760 41,760
Totai 904.084 1.047.273 1.951.357 289.458 799,458

Impuesto sobre beneficios

Desde el ejercicio 2012, las sociedades espafiolas del Grupo Grenergy tributan en régimen
de consolidacion fiscal junto con otras sociedades del Grupo Daruan. Durante los gjercicios
2012 y 2013, la matriz del grupo fiscal fue la sociedad Daruan Venture Capital, S.C.R., a
partir del ejercicio 2014, la nueva matriz del grupo es la Compariia Daruan Group Holding,

S.L.

El gasto por impuesto sobre las ganancias es el siguiente:

30.06.2019  30.06.2018
Impuesto corriente (1.909.124) {441.955)
Impuesto diferido 423 567.233
Total (1.908.701) 125.278

14. Ingresos y gastos
Aprovisionamientos

La distribucion de la cifra de
siguiente:

aprovisionamiento consolidada por sector de actividad es la

30.06.2019 30.06.2018
Compras ([F){Z?er:zirg nf) cm;r:t:iv: 0S Compras (zeetfir:: [rg nl) cor?solizj 0s
Consumo Mercaderias 36.009.67¢ -1 368.009.578f 16.301.589 -1 16.301.589
Trabajos realizados por ofras errpresas 12,742 - 12,742 234.774 - 234774
Total 36.022.321 36.022.321 16.636.373 - 16.536.373
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El detalle de las compras que figuran en la cuenta de resultados consolidada adjunta es el

siguiente:
30.06.2019 30.06.2018
Nacionales 9.708.708 10.388.215
importaciones 26.313.613 6.147.158
Total 36.022.321 16.536.373

Cargas sociales

La composicién de este epigrafe de la cuenta de resuitados consolidada a 30 de junio de

2019 y 30 de junio de 2018 es la siguiente:

30.06.2019 30.06.2018
Seguridad social a cargoe de la empresa 326.911 140.660
Otros gastos soclales 35.605 51.239
Total 362.516 191.899

Ef nimero medio de empleados durante los periodos intermedios terminados a 30 de junio
de 2019 y 30 de junio de 2018, distribuido por categorias profesionales, es como sigue:

Categoria 30.06.2019 30.06.2018
Alta Direccion 2 4
Directores Departamentos 18 9
Okros 95 68
Total 115 79

La distribucion por sexos de la plantilla a 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018, asi
como de los Administradores y personal de Alta Direccién es la siguiente:

30.06.2019 36.06.2018
Categoria Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Alta Direccion 2 - 2 2 -
Directores Depariamentos 15 4 19 6 3
Otros 78 27 108 52 19 71
Total g5 31 126 60 22 82

El Grupo no ha tenide empieados con discapacidad mayor o igual del 33% durante los
ejercicios 20158y 2018.
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Ingresos y gastos financieros

El detalle de los ingresos y gastos financieros que figuran en la cuenta de resultados
consolidada adjunta es el siguiente:

30.06.2019 30.06.2018
Ingresos 108.767 4,651
Intereses de otros aclivos financieros 108.767 4.651
Gastos (304.943) (777.355)
intereses por deudas (304.943) (777.355)
Diferencias de cambio {724.449) (1.100.830)
Resultado financiero (920.625} (1.873.534)

lLas diferencias negativas de cambio a 30 de junio de 2019 y 2018 se corresponden
principalmente a la fuerte depreciacion del peso chileno frente al délar americano durante
ambos periodos intermedios.

15.  Operaciones con partes vinculadas
15.1. Saldos y transacciones con partes vinculadas

Se consideran partes vinculadas al Grupo, ademas de las entidades del grupo, multigrupo
y asociadas, a los Administradores y el personal de aita direccion de la Sociedad
Dominante (incluidos sus familiares cercanos) asi como a aquellas entidades sobre las que
los mismos puedan ejercer el control o una influencia significativa,

Los saldos deudores y acreedores mantenidos con partes vinculadas a 30 de junio de 2019
y a 31 de diciembre de 2018 son los siguientes:

Entidad Otras partes Total Entidad Otras partes Tofal
Dominante vinculadas 30.06.2019 Dominante vinculadas 31.12.2018
Active
Clientes empresas del grupo - 952 952 - -
Creditos a empresas del grupo - 156.118 156.118 45.830 - 45.830
- 157.070 1567070 45,830 - 45.830
Pasivo
Proveedores empresas del grupo - (1586} (156} - (27.759) {27.759)
Deudas con empresas del grupe - {3.249) {3.249) (332.879) {890) {333.769)
- {3.405) {3.405) (332.879) {28.649) (361.528)

Los saldos con entidades vinculadas a 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de
2018estan compuestos por lo siguiente:

- Creditos a empresas del Grupo Daruan: A 30 de junio de 2019 recoge la deuda
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pendiente de cobro por parte del Grupo con determinadas entidades dependientes
que no han sido incluidas en el perimetro de consolidacidn por no tener un interés
significativo. A 31 de diciembre de 2018 recoge la deuda de algunas sociedades
del Grupo con la matriz de la Sociedad Dominante por el Impuesto sobre
Sociedades, asi como créditos a otras entidades asociadas.

- Deudas con empresas del grupo recoge el saldo a cierre de ejercicio de la podliza
de crédito suscrita con la entidad Daruan Group Holding, S.L. asf como la deuda de
la Sociedad Dominante por el Impuesto sobre Sociedades.

- Proveedores empresas de! Grupo recoge la deuda pendiente de pago por los fees
facturados por ofras sociedades del Grupo a cierre de cada ejercicio.

El detalle de las transacciones reatizadas con partes vinculadas en el transcurso de los
periodos intermedios finalizados el 30 de junio de 2019 y el 30 de junio de 2018 es el

siguiente:
30.06.2019 30.06,2018
Entidad Personal Otras paries Entidad Personal Otras parles
. Clave de la . R Clave de [a .
Dominante N ., vinculadas Dominante ; - vinculadas
Direceion Direccidn
Gastos (25.144) {103.904) (116.342) - {109.204) (65.429)
Servicios recibidos {25.144) - {116.342) - - (65.429)
Remuneraciones {nota 21.2) - (103.904) - - (109.204) -

Las operaciones con partes vinculadas realizadas en el transcurso de los periodos
intermedios terminados el 30 de junio de 2018 y 2018 son propias del trafico ordinario del
Grupo y se han realizado, en general, en condiciones de mercado.

15.2. Informacioén relativa a Administradores y personal de Alta Direccién

Durante el periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2019 vy el ejercicio 2018, los
Administradores de la Sociedad Dominante no tienen concedidos anticipos o créditos y no
se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Sociedad
Dominante no tiene contratadas obligaciones en materia de pensiones y de seguros de
vida con respecto a antiguos o actuales Administradores.

Los Administradores y el personal de alta direccion han recibido retribuciones de acuerdo
al siguiente detalle:

30.06.2019 30.06.2018
. Consejo de Personal Alta Consejo de Personal Aita
Concepto retributivo L i . i L. i : .
administracion Direcgion administracion Direccion
Retribucion fija 24.000 96.000 24,000 105,000
Retribuciones en especie - 7.804 - 4,204
Total 24,0600 103.904 24.000 109,204

Tal como se indica en la nota 3.13, el plan de incentivos aprobado para Administradores,
directivos, empleados y colaboradores claves de Grenergy Renovables S.A_, se ha ofrecido
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exclusivamente a directivos y personal calve de la Sociedad Dominante.
15.3. Otra informacidn referente a los Administradores

A la fecha de formulacién de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados, ninguno de los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad
Dominante ha manifestado la existencia de situacion de conflicto de interés, directo o
indirecto, con el interés del Grupo, tanto referidas a dichos miembros como a las personas
a las que se refiere el articulo 231 de la Ley de Sociedades de Capital.

16. Otra informacién
16.1. Politica y gestion de riesgos

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de
mercado (incluyendo el riesgo de tipo de cambio), riesgo de liquidez. La gestion del riesgo
del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar
los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad del Grupo, para lo que emplea
determinados instrumentos financieros descritos mas adelante.

Riesgo de Mercado

El mercado en el que el Grupo GRENERGY RENOVABLES S.A. y Sociedades
Dependientes opera es el relacionado con el sector de |la produccién y comercializacion de
energias renovables. Es por esto que los factores que intervienen positiva y negativamente
en dicho mercado pueden afectar a la marcha del Grupo.

El riesgo de mercado que presenta el sector eléctrico se fundamenta en el complejo
proceso de formacion de los precios en cada uno de los paises o mercados en los que el
Grupo Grenergy desarrolla su negocio.

En general, el precio de los productos que ofrece el sector de las energias renovables
contiene un componente regulado y un componente de mercado. El primero esta en manos
de las autoridades competentes en cada pais o mercado, por lo que puede variar en
cualquier momento que dichas autoridades lo consideren oportuno y necesario,
ocasionando una obligacion de adaptacién a todos los agentes del mercado, incluyendo a
las sociedades del Grupo que actlen en dicho pais. Esto afectaria al coste de produccion
de energia y su vertido a red vy, por lo tanto, afectaria al precio pagado por los clientes del
Grupo Grenergy, bien en la negociacion de precios de compraventa de Proyectos, bien en
la formacion de precios de venta en el mercado wholesale ("merchant”) asi como bajo los
PPAs,

En cuanto al componente de mercado, existe el riesgo de que los competidores del Grupo
Grenergy, tanto de energlas renovables como de fuentes de energia convencionales sean
capaces de ofrecer precios menores, generando una competencia en el mercado que, via
precio, pueda poner en peligro la estabilidad de la cartera de clientes del Grupo Grenergy
y, por lo tanto, podria provocar un impacto sustancial negativo en sus actividades, sus
resultados y su situacion financiera.

De cualquier maodo, la evolucion de dicho sector difiere en gran medida de unos paises a

otros y de unos continentes a otros, razdn por la cual el Grupo inicié hace tres afios un
proceso de diversificacion geografica introduciéndose en mercados externos a Espafia
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(actualmente el Grupo esta presente en Espafia, Chile, México, Colombia, Argentina vy
Perti), de modo que se ha conseguido una reduccion adicional de este tipo de riesgo.
Actualmente, todos los esfuerzos de Grenergy estan puestos en sacar adelante la cartera
de proyectos que |a sociedad posee en estos paises.

Responsabilidad del Producto

El Grupo disefia, desarrolla, gjecuta y promociona proyectos de energia renovable a gran
escala, certificada por TUV Rheinland, su sistema de gestion de integrada de Calidad
(IS08001) y Medio Ambiente (ISO14001) sistematiza la identificacion de los requisitos de
cada proyecto, a nivel de Calidad, seguridad y eficiencia para cada una de las fases de las
que se compone.

Riesgo de crédito del cliente por servicios de O&NM y AN

En relacidn con aquellos Proyectos en los que el Grupo Grenergy realiza servicios de O&M
y AM, el riesgo de crédito es el derivado de incumplimiento de las obligaciones de pago
recurrentes de los clientes de dichos contratos, y ello a pesar de que estos contratos
prevean generalmente pagos de comisiones por trimestres vencidos y a 30 dias desde la
emisién de cada factura.

En el gjercicio 2019, el porcentaje de dotacién a insolvencias ha sido nulo.

Riesgo Cambiario

GRENERGY desarrolla gran parte de su actividad econémica en el extranjero y fuera del
mercado europeo, en particular en Chile, Pert, Argentina, México y Colombia. A 30 de junio
de 2019, practicamente la totalidad de los ingresos del Grupo estaban denominados en
moneda distinta al euro, concretamente en délares americanos. De la misma forma, una
gran parte de los gastos e inversiones, fundamentalmente los gastos en
aprovisionamientos necesarios para la actividad de construccion y las inversiones en
desarrollo de proyectos, también se obtienen en délares americanos. Por tanto, la moneda
utitizada en el curso normal de la actividad empresarial en LATAM es la moneda local ¢ el
délar americano. ’

Como consecuencia de variaciones en el valor de las divisas locales de LATAM y del délar
americano con respecto al euro, fundamentalmente el délar americano, y en la medida en
que el Grupo no cuenta actuaimente con mecanismos o contratos de cobertura (hedge
agreements) sobre el tipo de cambio de estas divisas, el Grupo Grenergy podria sufrir un
impacto negativo.

Riesgo de liguidez

Se denomina riesgo de liquidez a la probabilidad de que el Grupo no sea capaz de atender
sus compromisos financieros en el corto plazo. Al ser un negocio intensivo en capital y con
deuda a largo plazo, es importante que el Grupo analice los flujos de caja generados por
el negocio para que puedan responder al pago de la deuda, tanto financiera como
comercial.

El riesgo de liquidez deriva de las necesidades de financiacién de la actividad del Grupo
Grenergy por los desfases temporales enfre necesidades y generacion de fondos. La
gestion de este riesgo por el Grupo se ha basado en la rapida rotacion de proyectos que
ha permitido al Grupo obtener significativos flujos de caja que se han reinvertido en nuevos
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proyectos, y en la disponibilidad de varias lineas de circulante y de financiacién de crédito
a operaciones en el extranjero con distintas entidades financieras.

k=1 Grupo no tiene compromisos financiercs significativos en el corto plazo y, por tanto, ala
fecha de formulacion de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados,
los fiujos de caja generados a corto plazo por el Grupo son suficientes para atender a los
vencimientos de la deuda financiera y comercial a corto plazo. Se denomina riesgo de
liquidez a la probabilidad de que el Grupo no sea capaz de atender sus compromisos
financieros en el corto plazo. Al ser un negocio intensivo en capital y con deuda a largo
plazo, es importante que el Grupo anatice los fiujos de caja generados por el negocio para
que puedan responder al pago de la deuda, tanto financiera como comercial.

El riesgo de liquidez deriva de las necesidades de financiacion de la actividad del Grupo
Grenergy por los desfases temporales entre necesidades y generacion de fondos. La
gestion de este riesgo por el Grupo se ha basado en la répida rotacion de proyectos que
ha permitido al Grupo obtener significativos flujos de caja que se han reinvertido en nuevos
proyectos, y en la disponibilidad de varias lineas de circulante y de financiacién de crédito
a operaciones en el extranjero con distintas entidades financieras.

El Grupo no tiene compromisos financieros significativos en el corto plazo y, por tanto, a la
fecha de formulacion de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados,
los flujos de caja generados a corto plazo por el Grupo son suficientes para atender a los
vencimientos de la deuda financiera y comercial a corto plazo. No obstante, en el futuro los
flujos de caja que el Grupo genere a corto plazo podrian ser insuficientes para atender sus
deudas a corto plazo, lo cual podria provocar un impacto sustancial negativo en las
actividades, los resultados vy la situacién financiera del Grupo Grenergy.

Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés variable (e.g. EURIBOR) modifican los flujos futuros
de los activos y pasivos referenciados a dichos tipos, en particular del endeudamiento
financiero a corto y largo plazo. El objetivo de la politica de gestion del riesgo de tipo de
interés por parte del Grupo Grenergy es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda
financiera con el objetivo de reducir en la medida de lo posible el coste financiero de ia
deuda.

Una parte significativa del endeudamiento financiero del Emisor (e.g. préstamos y poiizas
de circulante) devenga intereses a tipos fijos, y por lo que se refiere a las financiaciones
estructuradas como “Project Finance” de las filiales de Argentina y Per(, los contratos de
financiacion se referencian a tipos de interés fijos o, en caso de referenciarse a tipos de
interés variables, permiten que la SPV sustituya el tipo variable por tasas de intereses fijas
en cada solicitud de desembolso.

No obstante, si futuras financiaciones fueran referenciadas a tipo variable o se
encarecieran los tipos fijos de interés como consecuencia de una subida de los tipos de
interés variable de referencia (EURIBOR o LIBOR), ello podria provocar un impacto
negativo para el Grupo Grenergy.
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Riesgos requlatorios

Las actividades del Grupo estan sujetas al cumplimiento de la normativa tanto especifica
sectorial como de caracter general de las distintas jurisdicciones en las que esta presente
(normativa contable, medioambiental, laboral, proteccién de datos o fiscal, entre otras).
Asimismo, aunque muchos proyectos ya son rentables sin necesidad de subsidios ptblicos
ni tarifas reguladas, el desarrollo de las fuentes de energia renovable en ciertos paises y
regiones sigue dependiendo de las politicas nacionales e internacionales de apoyo a esta
industria.

Espafia

En el caso particular de los proyectos que actualmente el grupo Grenergy esta
desarrollando en Espafia, el riesgo de un cambio del marco regulatorio es limitado en la
medida en 1a que los ingresos de las instalaciones de produccién de estos proyectos no
estaran sujetos al régimen del Real Decreto 413/2014, de 8 de junio, por el que se regula
la actividad de produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energfa renovables,
cogeneracion y residuos (el “Real Decreto 413/2014"), en virtud del cual se aprobaron
ciertos parametros retributivos para instalaciones tipo que ya estuvieran en operacion a la
fecha de entrada en vigor de dicho Real Decreto y que prevén la revision de dichos
pardmetros retributivos en periodos regulatorios de 6 afios sobre la base de la rentabilidad
razonable de |as instalaciones, calculada dicha rentabilidad como el rendimiento del Bono
espaiiol a 10 afios mas 300 puntos basicos,

No obstante, si la revision de dichos parametros retributivos del Real Decreto 413/2014
para el periodo regulatorio 2020-2025 fuera superior a la prevista o esperada por el
mercado, o el precio del bono espafiol a 10 afios experimentase una fuerte subida de tipo,
ello podria hacer mas atractiva la inversion en proyectos "brownfield” que se beneficien de
dichos parametros retributivos (en particular, la Retribucion a la Inversion y la Retribucién
a la Operacion), por contraposicion a la inversion en proyectos “greenfield”, y por tanto,
perjudicar los margenes de negocio obtenidos por el Grupo en la venta de proyectos a
terceros inversores.

Asimismo, la actividad de generacidén de energia del Grupo en Espafia como IPP esta
sometida ademas a diversos costes externos definidos por la regulacién, como son el
impuesto sobre el valor de la produccion de la energia eléctrica introducido por la Ley
15/2012, de 27 de diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética, y cuya
base imponible, tipo de gravamen (actualmente del 7%) o devengo (actuaknente
suspendido) podria cambiar en el futuro.

Adicionalmente, el Grupo como IPP podra estar sujeta al pago de los peajes de acceso a
redes de transporte y distribucion segtin el Real Decreto 1544/2011, de 31 de octubre, por
el que se establecen los peajes de acceso a las redes de transporte y distribucion que
deben satisfacer los productores de energia eléctrica y demas normativa aplicable que lo
sustituya en cada momento.

En Espafia actualmente hay cierta incertidumbre regulatoria debido a la formacién de un
nuevo Gobierno y de cuales sean finalmente sus apoyos parlamentarios durante la
legislatura resultado de las pasadas elecciones del mes de mayo 2019, y, en particular,
como puede afectar o incidir en el actual proceso europec de definiciéon de objetivos
medicambientales con horizonte 2030.

Antes de la convocatoria electoral de mayo 2019, el Gobierno presenté y envié a Europa
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el Plan Nacional Integrado de Energfa y Clima (“PNIEC"), en el que expone los objetivos y
medidas que se plantea para 2030.

El PNIEC plantea unos objetivos de -penetraciéon renovable en el mix de generacion
espafiol. Sin embargo, segtin como se implanten las subastas que plantea el PNIEC, podria
tener un impacto negativo en los proyectos cuyos ingresos dependan del mercado
mayorista o wholesale. Este riesgo no afecta a aquellos proyectos que tengan suscrito un
PPA durante la duracion del mismo.

Otro riesgo regulatorio en Espaiia es el relativo a la posible falta de adopcion de medidas
que estan actualmente en desarrollo que favoreceran el desarrollo de nuevos proyectos
(como el nuevo reglamento de acceso y conexién) o la interconexién con Europa.

Chile

Gran parte del negocio histérico del Grupo Grenergy en Chile ha sido a través de proyectos
con capacidad inferior a 9MW conectados en redes de distribucidn, conocidos como
“‘PMGDs". Estos Proyectos tienen la opcion de acogerse al “Precio Estabilizado” (“PE”),
que es mucho menos volatil que el precio mayorista.

Actualmente, hay una propuesta regulatoria para eliminar la opcién de que los PMGDs se
puedan acoger a este PE por considerar que tiene un impacto negativo en los costes del
sistema. Esta propuesta contempla, sin embargo, la prevision de que los proyectos que ya
cuenten con permiso de conexion y esten en construccion antes de una determinada fecha
lfmite (pendiente de fijar, aunque la primera propuesta haya sido la del 31 de diciembre de
2019), ademas de aquellos proyectos que ya estén acogidos al PE en el momento en que
se apruebe el cambio puedan permanecer adheridos al PE durante 12 afios.

Dicha propuesta regulatoria esta abierta a consulta publica, y las asociaciones de energias
renovables estan proponiendo que el plazo para que proyectos en desarrollo puedan
acogerse al mecanismo sea de al menos 24 meses desde gue se apruebe el cambio
regulatorio (que se estima para mediados de 2020, es decir, los proyectos que se
declarasen en construccién antes de mediados de 2022 podrian acogerse al precio
estabilizado).

La propuesta de estas asociaciones incluye también que los proyectos que ya estan
acogidos al PE puedan mantenerse durante 20 afios, frente a los 12 que propone el
Ministerio.

Otros riesgos en Chile son el riesgo nodal (mitigable en Ia negociacion de PPAs) y el riesgo
de desacople de la red, con precios mas bajos en zonas con buen recurso solar (antiguo
SING).

Perq

El mercado peruano presenta en la actualidad varios retos para el desarrollo de proyectos
renovables, si bien dichos retos estan en proceso de ser superados con varias propuestas
regulatorias. El Grupo Grenergy esta desarrollando un pipeline importante con la intencién
de tener una posicion ventajosa en el mercado una vez se aprueben esas propuestas
regulatorias.

Sin embargo, existe el riesgo de que la aprobacion de estas propuestas se retrase (si bien
estan todas en una etapa avanzada de desarrollo}, retrasando los nuevos desarrolios del
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Grupo.
Los principales riesgos del sector en Per(t son:

- Laregulacion actual no permite la firma de PPAs para la venta de energia producida
por plantas renovables, al exigir venta de potencia firme y no reconoceria a estas
plantas. Existe a la fecha de estos Estados Financieros intermedios Resumidos
Consolidados un borrador para reconocer potencia a estas plantas que, aungue
s0lo lo hace para las edlicas, esta en fase de comentarios publicos.

- El mercado no esta funcionando correctamente y presenta unos precios de energia
en el mercado mayorista por debajo del coste marginal real de la energia. Esto se
debe a gque plantas de gas, que tienen contratos de suministro “take-or-pay”, estan
declarando un coste de combustible de cero. Es una situacién no sostenible y el
Gobierno peruano ha declarado su voluntad de enmendarla, de forma que esta
trabajando en varias propuestas regulatorias que la solventarian.

Colombia

En Colombia, algunos de los proyectos que esta desarrollando el Grupo Grenergy han
conseguido el permiso de conexion en puntos de conexidn que dependen de la realizacion
por entidades publicas de refuerzos en las redes de transporte o distribucion. Esos
refuerzos han sido aprobados y la inversion comprometida, pero existe el riesgo de que se
produzcan retrasos que impacten directamente en los desarrolios del Grupo en este pais.

Riesgos medioambientales

Dentro de los compromisos adquiridos por la certificacion en Medio Ambiente, se marcan
objetivos de mejora continua respecto al mismo y se identifican las externalidades de su
actividad respecto al entorno, por ejemplo, contaminacion de atmésfera o del agua,
residuos peligrosos, ruido, paisaje, siendo poco significativas.

Por su actividad y con el estudio periédico de estas externalidades, no se consideran
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones, ni contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio consolidado,
fa situacion financiera consolidada y los resultados consolidados del Grupo.

17. Informacion segmentada

La actividad del Grupo consiste en la promocion y comercializacion de instalaciones de
aprovechamiento energético, asi como la produccion de energia eléctrica y cualquier
actividad complementaria, y la gestion y explotacidn de instalaciones de aprovechamiento
energético.

El Grupo clasifica las distintas actividades de negocio que desarrolia en las siguientes
divisiones operativas:

- Desarrolio y Construccion: Comprende las actividades de busgueda de proyectos
viables, tanto a nivel financiero como técnico, los trabajos necesarios para la
consecucion de todos los hitos para el inicio de construccidn y los trabajos sobre el
terreno para la construccion y puesta en marcha de cada proyecto.

- Energia: Se refiere a los ingresos provenientes de la venta de energia en cada uno
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de los mercados en los que el Grupo cuenta o contard con proyectos propios
operativos en su condicién de IPP (segtin la terminologia angiosajona habitual en
la industria).

- Sewvicios: En esta area se incluyen los servicios prestados a los proyectos una vez
alcanzado la puesta en marcha o "commercial operation date (COD)" bajo el
correspondiente Contrato de EPC y que, por tanto, se encuentran en su fase
operativa, comprendiendo los servicios prestados bajo los Contratos de O&M vy los
Contratos de Asset Management.

La distribucién de ingresos y EBITDA entre las tres divisiones de negocio al cierre de los
periodos intermedios terminados el 30 de junio de 2019 y 2018 es como sigue:

Miles de euros

ingresos 30.06.2018 36.06.2018
Desarrelio y Construccion 54.830 22.933
Energla - 1.299
Servicios 614 338
Total Ingresos 55.504 24,570

Miles de euros

EBITDA 30.06.2019 30.06.2018
Besarrollo y Construccién 13.851 5.474
Energia - 1.030
Servicios 122 (67)
Corporativo (1.918) {1.293)
Total 12.066 5,144

El importe de ingresos del cuadro anterior recoge los epigrafes de “Importe neto de la cifra
de negocios®, “Trabajos realizados por la empresa para su activo”, “Resultados por
enajenaciones y otras" y “Resultado por pérdida de control de participaciones
consolidadas” de la cuenta de resultados consolidada adjunta.

El importe neto de la cifra de negocios al cierre de los periodos intermedios terminados el
30 de junio de 2019 y 2018 detallada por su localizacion geografica es la siguiente:

30.06.2018 30.06.2018
Chile 55.057 12.159
Espafa 124 15
Total {miles de euros) 55.181 12.274
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Periodo intermedio finalizado el 30 de junio de 2019

ACTIVO Espafia | Chile | México | Perd | Colombia| Argentina 30;‘;_’2:) 10

ACTIVO NO CORRIENTE 2.348.501 | 2,306.043| 64.436| 9.892.190| 50.903|33.479.337| 48.151.500
inmovilizado intangible 49.715 - - . -1 3.616.888 3.666.611
Inmovilizado material 1.014.199 | 986480 61.265| 9.891.172| 59.903 | 20.628.956 |  41.641.985
Activos par deracho de uso 532.846 | 1.229.185 - - - 75.695 1.837.726
s smemmse ooy | ol e
Inversiones financieras a largo plazo 75.009 39.929 3471 1.018 - 1.445 120.572
Activas por impuesto diferido £64.907 50.449 - - <] 156.335 871.691
ACTIVO CORRIENTE 18.333.431 [ 35.311.766 { 217.494| 1.750.877] 95.154| 6.392.561| 62.101.273
Existencias 1.073.833 | 1.061.692 - 8.034 - 8.710 2.152.269
Doudores comerciales y olras cuentas 8 | g 305751 | 21.800.400| 186.829| 890.921| 26.102| 2320417  30.542.420
L“s"f!i?ﬁ’a‘? % eorto. S{fff s delgrupoy 40513 107.441]  8.164 - - - 166.118
Inversiones financieras a corto plazo 4.781.910 460.855 8.245 - - 173.765 5.424 875
Periodificaciones 175.601 5,142 - - 17.449 - 198.182
Eéiﬁ';; . Shos activos liguidos 6955823 [ 11.876.135] 14.256| sdso22]| 51.603| 3.880659] 23.627.399
TOTAL ACTIVO 20.683.022 | 37.617.809 | 281.930 | 11.643.067| 155.057 | 39.871.888] 110.252.773

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espafia Chile México Peri | Colombia | Argentina 30_70‘;_‘;‘('” .
PATRIMONIO NETO 38.960.864 | 3.323.257 | (2.123.423)| (888.358)| (121.186)| (548.234)| 38.602.922
Fondas propios 39.122.195 | 3.450.088| (2.185.305)| (750.476)| (155.226)| (493.029)| 38.997.247
Capital Social 8.507.177 - - - - - 8.507.177
Prima de emision 6.117.703 - - - - - 6.117.703
Reserva legal 728.631 - - - - - 728.831
Otras reservas 196884211 361193 | {(2.126.787)| (531.703)| (145.292) 15555 | 17.261.087
Resultado 6.479.270 | 3.097.895 (68.518)| (218.773)| (9.934)| (508.584)| 8.781.356
Accicnes propias (2.388.707) - - - - -1 (2.398.707)
Alustes por cambio de valor -1 (136.308) 95912 | (125.340)] 34.040] (55.205)| (186.899)
Socios externos {161.331) 475 (34.030) {12.540) - - (207.426)
PASIVO NO CORRIENTE 2482413 | 1.123.176 -l 5771.831 -115.096.283 | 24.173.403
Provisiones a largo plazo - - - - - - -
Deudas a fargo plazo 2.182.287 | 1.123.142 -1 5.771.831 -1 14,192,069 | 23.269.319
Pasivos por impuesto diferido {i74) 34 - - - 904,224 904.084
PASIVO CORRIENTE 30.617.140 | 5.911.526 263,373 £6.664 2.639 [ 10.695.106 | 47.476.448
Provisiones & corto plaze - 256,162 45.837 - - - 301.99¢
Deudas a corio plazo 16.810.406 199.625 - - - 9.502 1 17.019.533
oo ddaey | gl | | sae
’;‘S;if:g;egac;;;e""a'es y otras 13.704.402 | 5.455.739 216619|  86.664|  2.639 | 10.685.604 | 30.151.667
Periodificaciones a corto plazo - - - - - - -
;2gﬁ,‘bPATR'M°N‘° NETOY 71.660.117 | 10.357.959 | (1.860.050) | 4.970.138 | (118.547) | 25.243.155 | 110.252.773
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Ezjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018

" . R . R . Total
ACTIVO Espafia Chile México Peri Colombia | Argentina 34.12.2018
ACTIVO NO CORRIENTE 2,533.001 424.934 64,649 1.423.216 6.194 | 14.263.494 | 18.715.488
Inmovilizade intangible 3.093 - - - -| 2.694.325| 2.697.418

Inmovilizade material 1.803.436 345.058 61,672 1.420.847 6.194 { 11.320.119 | 14.957.265
Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a largo plazo 474 ) ) i ) i 11474
Inversiones financieras a largo plazo 50.010 36.533 3.077 2.369 - 748 92.737
Activos por impuesto diferido 664,989 43.303 - - - 248,302 956.594
ACTIVO CORRIENTE 21.655.692 | 16.669.849 | 150.480] 333.031 35.218 725.605 | 39.569.876
Existencias 1.116.306 | 4.873.259 - 9.092 - 4,974 | 6.003.631
Doudores comerclales y olras cuentas @ | 15 70613 | 5.069.355| 169.620| 277.707|  9870| 324650 | 17.030.825
Inversiones en empresas del grupo y ; ) _
asociadas a corto plazo 94.008 (48.177) ) 45.830
Inversiones financleras a corto plazo -1 2274570 11.844 - - 73.889{ 2.380.303
Periodificaciones 69.289 - - - - 40.957 110.246
Efectivo y otros activos liguidos
equivalentes 8.206.478 | 4.452.664 17.193 46,232 25.348 281.125{ 13.118.041
TOTAL ACTIVO 24.188.693 | 17.004.782 | 215129| 1.756.247 41.412 | 14.989.100 | 58.285.364
PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Espafia Chile México | Perd | Colombia | Argentina | . Igt%w
PATRINMONIO NETO 32.674.631 (896.082) | (2.027.427) | (729.853) | {135.504) | {21.642)] 28.864.122
Fondos propios 32.835.962 (721.622) | (2.126.787) | (5804.689) | {145.292) 15,555 | 29,353,127
Capital Social 3.645.933 - - - - -] 3.645.933
Prima de emision 6.117.703 - - - - -1 6.117.703
Reserva legal 728.631 - - - - - 728.631
Olras reservas 12.544.835 | (3.330.911) ] (1.114.456) | (355.425) | (89.488)| (10.125)} 7.644.106
Resultado 11.861.830 2.609.289 | (1.012.330) | (149.263) | {55.804) 25680 13.279.724
Acciones propias (2.062.970) - - - - - | (2.082.970)
Ajustes por cambio de valor - (153.468) 137.978 | {217.416) 9.788| (37.187)} (260.315)
Participaciones no dominantes (161.331) {20.982) (38.618) (7.748) - -1 (228.690)
PASIVO NO CORRIENTE 3.384.054 - - - -1 6.350.782 | 9.734.836
Provisiones a largo plazo - - - - - - -
Deudas a largo plazo 3.384.054 - - - -] 6.350.782 | 9.734.836
Pasivos por impuesto diferido - - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 16.588.140 2.660.922 257.895 | 242477 783 36.189 | 19.686.405
Provisiones a corlg plazo - 19.669 44 481 - - - 64.180
Deudas a corto plazo 7.330.185 3.400 - - - - 7.333.585
Deudas con empresas del grupo y ) )
asociadas a corlo plazo 332.879 - 890 . 333.769
Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar 8.925.075 2.506.477 212.525{ 242.477 783 36.189 | 11.623.526
Periodificaciones a corto plazo - 31.376 - - - - 31,376
ot TRIMONIO NETO Y 52.646.825 |  1.664.840 | (1.769.532) | (487.377) | (134.721) | 6.365.329 | 5.285.364
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18. Hechos posteriores
Con fecha 1 de octubre de 2019 el Consejo de Administracién ha aprobado el

establecimiento de un programa de emision de valores renta fija por un importe nominal
maximo total de 50 millones de euros.
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FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS DEL PERIODO FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2019

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de 6 meses
cerrado el 30 de junio de 2019 han sido formulados por el Consejo de Administracion de la
Sociedad Dominante GRENERGY RENOVABLES, S.A. (Sociedad Unipersonal) en su
reunion del 1 de octubre de 2019, con vistas a su verificacion por los auditores y posterior
aprobacion por la Junta de Accionistas.

Se autoriza a D. Florentino Vivancos Gasset a firmar todas las hojas de que se componen
los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y las notas explicativas.

/D.David Ruiz de Andrés

(Consejero delegado)

Daruan Group Holding, S.L. (Consejero) D. Flofentino Vivancos Gasset
(representada por D. Antonio Jiménez Alarcon) (Consejero)

Dfia. Ana Peralta Moreno D. Nicolas Bergareche Wa
(Consejera) (Consejero)
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GRENERGY RENOVABLES S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES
CORRESPONDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2019



GRENERGY RENOVABLES, S.A.
BALANCE AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

(Euros)
ACTIVO 30.06.2019 | 31.12.2018 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30.06.2019 31.12.2018
ACTIVO NO CORRIENTE 14.962.628 13.371.329|PATRIMONIO NETO 35.891.431 29.417.990
Inmovilizado intangible 49.715 3.093|FONDOS PROPIOS- 35.891.431 29.417.990
Aplicaciones informaticas 49.715 3.093|Capital 8.507.177 3.645.933
Inmovilizado material 377.614 327.759|Capital escriturado 8.507.177 3.645.933
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 377.614 327.759|Prima de Emision 6.117.703 6.117.703
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 13.819.350 12.349.619|Reservas y resultados de ejercicios anteriores 17.732.329 12.726.160
Instrumentos de patrimonio 13.819.350 11.493.997 [Reserva legal 729.187 729.187
Créditos a empresas del grupo y asociadas - 855.622|Reservas voluntarias 17.003.142 11.996.973
Inversiones financieras a largo plazo 51.040 26.040((Acciones y participaciones en patrimonio propias) (2.398.707)| (2.062.969)
Otros activos financieros 51.040 26.040|Resultado del ejercicio 5.932.929 8.991.163
Activos por impuesto diferido 664.909 664.818
PASIVO NO CORRIENTE 1.961.170 3.384.055
Deudas a largo plazo 1.961.170 3.384.055
Deudas con entidades de crédito 1.581.535 2.982.665
Acreedores por arrendamiento financiero 145.056 134.854
Otros pasivos financieros 234.579 266.536
ACTIVO CORRIENTE 55.007.687 38.453.315|PASIVO CORRIENTE 32.117.714 19.022.599
Existencias 1.339.579 1.116.306|Deudas a corto plazo 16.674.565 7.330.185
Materias primas y otros aprovisionamientos 1.339.579 1.115.309|Deudas con entidades de crédito 15.394.889 6.058.449
Anticipos de proveedores - 997 |Acreedores por arrendamiento financiero 34.299 27.662
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 32.472.481 26.569.024|Otros pasivos financieros 1.245.377 1.244.074
Clientes por ventas y prestaciones de servicio 3.222.363 3.746.848
Clientes, empresas del grupo y asociadas 27.223.628 16.062.110(Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 245.321 2.773.719
Deudores varios 1.630.600 6.524.215
Personal - 494|Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15.197.828 8.918.695
Otros créditos con las Administraciones publicas 395.890 235.357|Proveedores 13.095.215 7.096.642
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 9.347.196 2.449.123|Proveedores, empresas del grupo y asociadas 156 27.759
Créditos a empresas del grupo y asociadas 9.347.196 2.449.123|Acreedores varios 1.757.669 1.321.583
Inversiones financieras a corto plazo 4.781.910 -|Personal (Remuneraciones pendientes de pago) 271.241 398.660
Otros activos financieros 4.781.910 -|Otras deudas con Administraciones Publicas 73.547 74.051
Periodificaciones a corto plazo 159.852 62.539
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 6.906.669 8.256.323
Tesoreria 6.906.669 8.256.323
TOTAL ACTIVO 69.970.315 51.824.644 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 69.970.315 51.824.644




GRENERGY RENOVABLES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS PERIODOS INTERMEDIOS FINALIZADOS EL 30

DE JUNIO DE 2019 Y 2018

(Euros)
30.06.2019 30.06.2018

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 28.146.271 9.899.372
Ventas 28.022.726 9.784.642
Prestaciones de servicios 123.545 114.730
Aprovisionamientos (26.234.207) (9.240.993)
Consumo de mercaderias (26.234.207) (9.240.993)
Otros ingresos de explotacion 33.365 612.685
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 33.365 612.685
Gastos de personal (1.166.779) (935.636)
Sueldos, salarios y asimilados (857.307) (777.211)
Cargas sociales (309.472) (158.425)
Otros gastos de explotacion (650.777) (594.566)
Servicios Exteriores (650.122) (547.252)
Tributos (655) (701)
Otros gastos de gestion corriente - (46.613)
Amortizacién del inmovilizado (40.993) (23.547)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado (1.485) 912
Resultados por enajenaciones y otras (1.485) 912
Otros resultados 17.100 (7.566)
RESULTADO DE EXPLOTACION 102.495 (289.339)
Ingresos financieros 5.498 13.595
De valores negociables y otros instrumentos financieros 5.498 13.595

- De empresas del grupo y asociadas - 9.974

- De terceros 5.498 3.621
Gastos financieros (289.015) (152.037)
Por deudas con terceros (289.015) (152.037)
Diferencias de cambio 169.285 272.332
Deterioro y pérdidas por enajenaciones de instrumentos financieros 7.089.352 2.733.259
Resultados por enajenaciones y otras 7.089.352 2.733.259
RESULTADO FINANCIERO 6.975.120 2.867.149
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 7.077.615 2.577.810
Impuestos sobre beneficios (1.144.686) (441.955)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 5.932.929 2.135.855
RESULTADO DEL EJERCICIO 5.932.929 2.135.855




